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Niemcy grożą rewolucją nacjonalistyczną
Szantaż polityczny Schumachera — Francja zaniepokojona

Londyn (PAP). Jak już donosiliśmy wczo-1 Kurt Schumacher by! głównym ośrodkiem za
taj, konferencja prasowa dra Schumachera od- ! interesowania. Początkowo mówi! on niepewnym
była się w kwaterze głównej Labour Party w gma
chu związków zawodowych. Konferencja ta stała 
się sensacją dnia. Przybyło na nią ponad 200 
dziennikarzy angielskich i zagranicznych. Sekre
tarz generalny brytyjskiej Partii Pracy Morgan 
Philipps czynił w czasie konferencji honory go
spodarza. Ńa wielu dziennikarzach widok Niem
ców, podejmowanych uroczyście przez brytyjską 
partię rządzącą, zrobił jak najgorsze wrażenie.

głosem i był zdenerwowany, ale później nabrał 
pewności i w miarę mówienia podniósł głos nie
mal do krzyku, grożąc m. in.

możliwością rewolucji nacjonalistycznej 
w Niemczech.

Cale oświadczenie Schumachera, utrzymane w 
tonie wybitnie agresywnym, miało wszystkie ce

Schumacher nie za
wahał się przed uczynieniem wyraźnych pogróżek 
pod adresem zwycięzców, powracając uparcie do 
możliwości rewolucji nacjonalistycznej. Schu
macher niejednokrotnie dawał odpowiedzi wy
krętne, ale na pytanie, czy uwąża oddzielenie Au
strii od Niemiec za definitywne, odpowiedział, że 
nie może twierdzić tego na pewno. „Obecnie nikt 
ani w Niemczech, ani w Austrii o tym nie myśli" 
— powiedział Schumacher.

Odpowiadając na pytanie w sprawne zachód-

chy szantażu politycznego, 
d uc

Niepokojący objaw polityk! brytyjskiej 
wobec Niemiec

Warszawa (obsł. w!.). Paryskie kola poli
tyczne bacznie śledzą londyńską wizytę przy
wódcy niemieckiej partii socjaldemokratycznej, 
dra Schumachera, traktując ją jako .niepoko jący 
objaw polityki brytyjskiej wobec Niemiec.

Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw za
granicznych w złożonym w tej sprawie oświad
czeniu stwierdził, że podróż dra Schumachera do 
Londynu podziałała na francuską opinię publiczną, 
jak zimny tusz.

W Paryżu podkreśla się, że bryty jskie kola rzą
dowe rozpoczęły niebezpieczną grę, stawiając na 
kartę socjaldemokratów. Polityka ta oparta na 
fałszywym założeniu, doprowadzić może jedynie 
do wzmocnienia najconalizm-u niemieckiego. Je
den z dzienników' francuskich określa wizytę nie
mieckich socjaldemokratów’ w Londynie jako nie
bezpieczny flirt z Schumacberem.

BefiTn (AP1).'Strefowa komisja d.uancza. 
najwyższa instytucja niemiecka na terenie bry
tyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, zwró
ciła się do władz brytyjskich z prośbą o poważne 
ograniczenia eksportów węgla celem umożliwie
nia uruchomienia podstawowych gałęzi przemy
słu, znajdującego się na terenie brytyjskiej strefy 
okupacyjnej.

W wydanym na ten temat oświadczeniu stwier
dza się, iż władze brytyjskie obiecały troskliwie 
rozważyć tę prośbę. Niemiecka komisja dorad
cza domaga się również: 1. zawieszenia demontażu 
i zamykania niemieckich fabryk, 2. poprawy sy
tuacji aprowizacyjnej drogą importu tłuszczów.

3. zwolnienia niemieckich jeńców wojennych, 1 nych dla ożywienia życia gospodarczego w Niem- 
przehywająeych dotąd poza granicami Niemiec, Czech, 5. kwestii rozwiązania wewnętrznego za-
4. umożliwienia zaciągnięcia kredytów zagranicz- | opatrzenia w opal.

Denazyfikacja Wirtembergii?
hitlerowców zbiegło do innych stref okupacyj
nych. Kamni dodał, iż w samej Wirtembergii i 
Badenii zwolniono z pracy 97 procent personelu, 
zatrudnionego w leśnictwie ze względu na przy
należność do NSDAP.

Londyn (API). Rozgłośnia hamburska do
nosi, iż zgodnie z oświadczeniem ministra dla 
spraw denazyfikacji Wirtembergii, Gottloba 
Kamma, skutkiem zarządzeń o czystce na terenie 
amerykańskiej strefy okupacyjnej, wielu byłych

nich granic Polski, Schumacher w sposób zde- 
cydow any

powołał się na stuttgarcką mowę 
min. Byrnesa.

Na temat odszkodowań wojennych Schumachtr 
powńedzial, że Niemcy uznają konieczność ich 
zapłacenia, ale w obecnej sytuacji nie widzą ab
solutnie możliwości uczynienia tego.

Dowodem złego wrażenia, jakie wywarła ko^e 
ferencja prasowa Schumachera, jest sprawozda 
nie Roberta Whaitmana w „News Chronicie^ 
który normalnie jest nastawiony raczej proniłf 
miecko. Whaitmau w swym sprawozdaniu z kon
ferencji pisze m. in.: „Niemcy wchodząc do prze
pełnionej sali posiedzeń w gmachu związków za
wodowych, czuli się z początku trochę niepewnie. 
Od chwili zaprzestania działań wojennych po
między Wielką Brytanią a Niemcami, upłynęło 
zaredwie rok,- sześć miesięcy i trzy tygodnie. 
Schumacher i czterej towarzyszący mu Niemcy 
byli pierwszymi Niemcami, którzy wkroczyli do 
gmachu brytyjskich związków zawodowych w 
charakterze oficjalnym. Byli oni pierwszymi 
Niemcami, którzy odbyti tu konferencję praso
wą. Gdy Schumacher wypowiedział pierwsze sło
wa po niemiecku, zabrzmialo to jak dysonans dość 
przykry..."

Wiceprezydent KO prol. Grabski o Paninie Narodowej
Warszawa (PAP). Przedstawiciel PAP uzy- 1 

-wywiad od przewodniczącego Głównej Kc 
misji Obywatelskiej Dańiny Narodowej, wice
prezydenta Krajowej Rady Narodowej, profesora 
Grabskiego, na temat znaczenia zagospodarowa
nia Ziem Odzyskanych.

„Sprawa zagospodarowania Ziem Odzyskanych 
jest dziś w Polsce jednym z najważniejszych, jeśli 
nie najważhiejszym zagadnieniem — powiedział 
prof. Grabski. I to z paru względów.

Pierwszy z nich natury polityczno-gospodarczej 
sprowadza się do konieczności uzupełnienia ar
gumentów historycznych i politycznych, uzasad
niających przyznane nam w Poczdamie p'
Ziem Odzyskanych, argumentami gospodi

prawo do 
darczymi.

Kongres Stronnictwa Pracy
Warszawa (PAP). W dniu 1 grudnia roz

poczęły się w Warszawie obrady Kongresu Stron
nictwa Pracy, pierwszego od 9 lat. Po uroczystym 
nabożeństwie odprawionym w kościele prokate- 
dralnym na intencję pomyślnych obrad, delegaci 
Stronnictwa zebrali się w sali kina „Roma.. Na 
inaugurację obrad przybyli: Marszalek Żymierski, 
jako przedstawiciel Prezydium KRN, premier 
Osóbka-Morawski oraz przedstawiciele partyj 
politycznych, organizacyj młodzieżowych, kupiec 
twa i rzemiosła. Obradom przysłuchiwał się rów
nież poseł republiki czechosłowackiej ob. Hej- 
ret. Nad trybuną prezydialną wisi wielki por
tret gen. Sikorskiego, z balkonów zwisają stare 
sztandary Stronnictwa.

Obrady zagaił prezes Rady Naczelnej Str. Pra
cy dr Michejda, prosząc na wstępie o uczczenie 
chwilą ciszy pamięci tych działaczy Stronnictwa, 
którzy odeszli na zawsze, m. in. gen. Sikorskiego, 
Korfantego, Felczaka i setek innych.

Prezes Michejda dokonał następnie wnikliwej 
analizy historycznej okresu przełomowego, w ja
kim obecnie się znajdujemy, i stwierdził, że w kul
turze i cywilizacji musi być zachowana równo 
waga między wartościami materialnymi i du
chowymi. Społeczeństwo polskie tworzy nowe 
kulturę, nowe formy współpracy z człowiekiem, 
tworzy zręby demokracji gospodarczej i spo
łecznej. Fundamentem jej rozwoju jest polityka 
Rządu Jedności Narodowej, gwarantująca pokój 
i niepodległość.

Prezes Michejda daje przekrój historii Stron
nictwa Pracy, potzynając od polskiego ruchu za
wodowego na terenach byłego zaboru pruskiego 
poprzez Narodowe Stronnictwo Robotnicze, prze
ciwstawiające się szowinistycznym tendencjom 
narodowej demokracji do powstałego w roku 
1919 NPR. Demokratycznym zasadom NPR pozo
stał wierny — twierdzi mówca, także w okresie 
międzywojennym, przeciwstawiając 6ię ustawo
dawstwu antydemokratycznemu i paktowi o nie
agresji z Hitlerem, podnosząc konieczność poro
zumienia się z Czechosłowacją. W czasie okupa
cji Stronnictwo Pracy poniosło ciężkie ofiary w 
walce z okupantem. Polityka rządu londyńskiego, 
w którym Stronnictwo reprezentował ob. Karol 
Popiel, wywołała w kraju liczne protesty i dopro
wadziła do rozłamu i wyodrębnienia się grupy 
„Zrywu narodowego" z bojowymi organizacjami

.Kadry Polski Niepodległej" i „Polski Związek 
Wolności".

Mówca przypomina dalej, że po powrocie oby
watela Popiela do kraju doszło do porozumienia 
w łonie Stronnictwa, które rozpoczęło legalną 
działalność polityczną, wchodząc w skład KRN. 
Klub poselski Stronnictwa Pracy zajmował pozy
tywne stanowisko w sprawie polityki zagranicz
nej Rządu i przeptowadzonych reform społecz
nych i gospodarczych, stojąc na płaszczyźnie ma
nifestu lipcowego.

Z kolei premier Osóbka-Morawski wygłosił 
przemówienie powitalne. W imieniu prezydenta 
Bolesława Bieruta i Woiska Polskiego przema
wiał marszałek Żymierski, któremu sala obrad 
zgotowała żywiołowe owacje. W dalszej części 
obrad przemawiali przedstawiciele partyj poli
tycznych.

To jest pierwszy wzgląd, wzgląd polityczno- 
gosp idarczy, dla którego Prezydium KRN i Rząd 
tak wielką wagę przypisuje sprawie zagospodaro
wania Ziem Odzyskanych i dla którego wzywa 
społeczeństwo do udziału w Daninie Narodowej.

Jest jednak motyw drugi, płynący wręcz i na
rodowego naszego instynktu samozachowawcze
go. Największe bohaterstwo żołnierza polskiego 
nie ochroni nas przed zaborczością niemiecką, 
jeśli nie dorównamy swą wytwórczością pań
stwom zachodnim. Należycie zagospodarowane

Ziemie Odzyskane, to najpewniejsza gwarancja 
bezpieczeństwa naszych granic, na dawnej linii 
Krzywoustego, na Nisie Łużyckiej, Odrze i Bał
tyku. Nie można opierać bezpieczeństwa pań
stwa na fundamencie niedorozwoju gospodar
czego.

Nowe granice Polski stwarzają możliwości prze
kształcenia naszego państwa z rolniczego w za
możne państwo, przemysłowo-morskie.

Te j jedynej szansy Naród Polski nie zmarnuje."

Banina Narodowa na Ziemiach Odzyskanych
Warszawa (PAP). W związku z dekretem 

z dnia 13 listopada br. o Daninie Narodowej, Mi
nisterstwo Ziem Odzyskanych zarządziło aby 
podlegające mu' zarządy miejskie i gminne spo
rządziły najpóźniej do dnia 5 grudnia wykazy 
podlegających Daninie Narodowej, podatku grun
towego i podatku od nieruchomości, a także obli
czyły wysokość przypadających na nich kwot 
Daniny, według zasadniczych stawek, uchwalo
nych dekretem.

W osobnych wykazach zarządy miejskie i

gminne podają wszystkie osoby, czerpiące zyski 
z nieokreślonych źródeł dochodu.

Na podstawie tych wykazów, Komisje Obywa
telskie Daniny Narodowej dokonają do dnia 
19 grudnia wymiaru Daniny, poczem zarządy 
miejskie i gminne sporządzą i doręczą zawiado
mienie o jej wymiarze do dnia 20 grudnia.

Po dniu 15 stycznia 1947 roku, jako ostatecz
nym terminie płatności Daniny, należność z ty-' 
tułu Daniny staje się zaległością i podlega egze
kucji administracyjnej.

Zadania Komitetu Wyborczego 
Bloku Demokratycznego

Warszawa (PAP). Sekretarz generalny Ko
mitetu Wyborczego Bloku Demokratycznego po
seł Marek Arczyński poinformował przedstawi
ciela PAP o strukturze i zadaniach Komitetu. Pre
zesem Komitetu jest poseł Borejsza (PPR), wice
prezesami są poseł Rapacki (PPS) i poseł Drew-

Syn prez. Rooseve!ta o granicach Polski 
i o sprawie niemieckiej

Moskwa (PAP). Syn prezydenta Rooseveltd, 
Elliot Roosevelt, po odbyciu kilkudniowej po
dróży po miastach ZSRR, wrócił do Moskwy.

W odpowiedzi na pytanie o swe wrażenia z

Kłopoty indyjskie Wielkiej Brytanii
Londyn (obsł. wł.). Wszystko już jest przy

gotowane do rozmów, jakie rozpoczną 6ię w 
przyszłym tygodniu pomiędzy rządem brytyj
skim a przywódcami wielkiego odłamu ludności 
Indii — Hindusów i Muzułmanów.

W niedzielę rano wyjechał z Indii samolotem 
do Londynu wicekról Indii, lord Wavell i przed
stawiciele partii politycznych w Indiach.

Specjalny korespondent nadesłał z Indii do 
radia brytyjskiego następującą depeszę: Tłem 
obecnego kryzysu jest odmowa Ligi Muzułmań
skiej wzięcia udziału w Zgromadzeniu Konsty
tucyjnym, które opracować ma konstytucję dla 
przyszłego ustroju Indii,

niedawno odbytej podfcży po Niemczech, p. 
Elliot Roosevelt oświadczył:

„Należę do tej grupy demokratycznych Ame 
rykanów, którzy podkreślają przede wszystkim 
konieczność dynazyfikacji Niemiec. W pierw
szym rzędzie muszą być wykorzenione wszyst
kie pozostałości hitleryzmu w Niemczech, by 
zapobiec możliwości powtórzenia się tego, czegj 
byliśmy świadkami w niedawnej przeszłości. Ro
zumiem doskonale, jak ważne jest z punktu 
widzenia Polski, by denazyfikacja Niemiec zo
stała przeprowadzona w całej pełni.

Jestem głęboko przekonany, że każdy, na 
prawdę demokratyczny Amerykanin, popiera 
plan, który daje narodowi polskiemu gwarancję 
przeciwko wszelkiej obawie o całość granic Pol 
ski. Jest bowiem rzeczą nader ważną, by naród 
polski otrzymał możność odbudowy swego ży
cia gospodarczego i kulturalnego w spokoju, bez 
żadnego niebezpieczeństwa ewentualnej presji lub 
ingerencji w sprawy wewnętrzne Polski z * 
wnętrz."

P. Elliot Rosevelt z małżonką wybierają się na 
krótki pobyt do Polski.

nowski (SL). sekretarzem generalnym poseł Ar
czyński (SD), skarbnikiem poseł Eisner (PPS). 
Komitet Wyborczy składa się z 5 sekcyj, organi
zacyjnej, technicznej i finansowej, propagandy 
plastycznej i druku, propagandy ustnej.

Komitet Wyborczy Bloku Demokratycznego ma 
na celu synchronizację wystąpień zewnętrznych 
partyj, będących w bloku w odniesieniu do za
dań wspólnych dla tych partyj. Nie wyklucza to 
oczywiście indywidualnych wystąpień poszcze
gólnych partyj tam, gdzie chodzi o sprawy spe
cyficzne dia ideologii, czy programu danego 
stronnictwa.

Kongres techników polskich 
w Katowicach

Warszawa (obsł. wl.). W dniu wczorajszym 
rozpoczął się w Katowicach kongres techników 
polskich pod protektoratem Prezydenta KRN ob. 
Bieruta z udziałem ministra przemysłu Hilarego 
Minca oraz prezesa Centralnego Urzędu Planowa
nia, Bobrowskiego.

W kongresie bierze udział 3000 przedstawicieli 
organizacyj technicznych, zrzeszonych w naczel
nej organizacji techników.

W sobotę przybyła do Katowic delegacja fran
cuska. Przybyła także delegacja czeska, złożona 
z 11 inżynierów oraz późnym wieczorem przybyła 
również 5-osobowa delegacja węgierska i delega
cja techników brytyjskich. Kongres techników 
polskich w Katowicach prowadzi analizę planu 
odbudowy warsztatów oraz planu scalenia ziem 
dawnych i odzyskanych.



STRONA 2

Radiostacja Warszawa II znowu mówi
W»r«nwi (obeł. wł.). Radiofonia polaka 

przeżyła wczoraj jeden z swych wielkich dni 
Uruchomiona została 12. z rzędu — dźwignięta 
z gruzów i ruin powojennych — radiostacja War
szawa II nazwana dla uczczenia pamięci boha
terskiego prezydenta walczącej Warszawy — 
imieniem Stefana Starzyńskiego.

Uroczystość otwarcia radiostacji rozpoczęła się 
o godz. 10-tej rano. Przybyli na nią: premier 
Rządu Jedności Narodowej oL. Osóbka-Moraw- 
ski, minister informacji i propagandy Widy- 
Wirski, Poczt i Telegrafów Putek, prezydent War. 
szawy Tołwiński, wiceprezydent Fiałkowski. Po
za tym przybyli licznie zaproszeni goście, przed-
stawiciele prasy i pracownicy Polskiego Radia. | została odbudowana na wzór przedwojenny z za-

Nowa afera magnacka ze skarbami kulturalnymi

Zbiory Ponińskich uratowane
Inowrocław (PAP). W Kościelcu Kujaw

skim. w powiecie inowrocławskim, funkcjonariu
sze powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa zna
leźli w pałacu Ponińskich zbiory rodzinne, przed
stawiające wartość wielu milionów zl. W skrytkach 
dobrze schowanych w murach pałacu, odkryto 
bogate kolekcje broni, zbroi rycerskich, zabytko
we szable, złote kielichy kościelne, ordery i in
sygnia szlacheckie, 8 skrzyń porcelany saskiej i 
chińskiej, skrzynię srebra stołowego, zbiór obra
zów oraz 18 skrzyń książek z biblioteki rodzinnej 
Ponińskich.

Wśród książek znajdują się stare druki z XV 
i XVI stulecia. Znaleziono również akta, doku
menty nadania tytułów szlacheckich i zbiory ko
respondencji osobistej Ponińskich z królami pol
skimi.

Część zbiorów ukryta była w drugim majątku 
Ponińskich w Piotrkowicach, w powiecie ino
wrocławskim. Znalezione zbiory zabezpieczone 
zostały przez Woj. Urząd Bezpieczeństwa Pu
blicznego w Bydgoszczy, który przy pomocy 
znawców sztuki przystąpi do oszacowania skar
bów.

W związku z powyższym odkryciem władze 
bezpieczeństwa aresztowały szereg osób, m. in.

Wojska brytyjskie walczą z terrorystami żydowskimi
Warszawa (obsł. wł.). W sobotę wieczorem I roryetami żydowskimi. W mieście słychać było 

w centrum Jerozolimy doszło do ciężkich 6tarć wybuchy bomb i gwałtowny ogień karabinów 
pomiędzy wojskami brytyjskimi i policją, a ter- j ręcznych i maszynowych. Oddziały terrorystów

Premier turecki w sprawie Dardaneli
Londyn (obsł. wł,). Premier turecki wygłosił 

w sobotę na konferencji prasy tureckiej przemó
wienie, w którym poruszył zagadnienie Darda
neli. W naszych stosunkach z Rosją — 
oświadczył premier — nie zaszło nic nowego. Po 
otrzymaniu drugiej noty tureckiej na temat Dar- 
daneli, Rosja poinformowała rząd brytyjski, iż

Niemcy planowali zamach na króla angielskiego
Waszyngton (PAP). Federalne Biuro Śled

cze ujawniło we wtorek, że dwóch Niemców pro
jektowało zamach na króla Jerzego VI i królową 
Elżbietę w czasie ich pobytu w Stanach Zjedno
czonych w roku 1939. Fritz Wiedemann, ówczesny 
konsul niemiecki w San Francisco i niejaki 
Schwinn spotkali się w maju 1939 roku w San 
Francisco i ustalili plan zamachu.

Igencie i ca<Ji© «!<

❖ Były premier Churchill ukończył w sobn’ 
72 rok życia. Dzień swoich urodzin premier spę
dził w gronie rodzinnym w swej posiadłości..

0 Były naczelny dowódca' wojsk niemieckich 
w zachodnich i południowych Włoszech gen. 
Eberhardt Mackensen oraz b. dowódca garnizonu 
niemieckiego w Rzymie gen.-por. Kurt Maeltzer 
zostali skazani na śmierć przez rozstrzelanie.

0 Premier grecki Tsałdaris odleciał wczora 
rano do Paryża w drodze do N. Jorku.

0 W sobotę opublikowana została lista nowego 
rządu rumuńskiego, który stanie w dniu dzisiej
szym przed nowoobraną Izbą Deputowanych w 
czasie otwarcia parlamentu przez króla Michała. 
Na czele rządu 6tanie ponownie premier Groza, 
a jako wicepremier i minister spraw zagranicz
nych — Tatarescu.

0 Komisja ONZ do walki z narkotykami iedno- 
głośnie przyjęła rezolucję, wniesioną przez Sta
ny Zjednoczone, która domaga się zakazania pa
lenia opium na Dalekim Wschodzie.

0 Z Jerozolimy donoszą, iż marszałek Mont- 
gommery szef sztabu generalnego Imperium Bry
tyjskiego opuścił wczoraj samolotem Palestynę. 
Kierunku lotu nie podano, lecz przypuszcza się 
iż udał się on do Aten.

0 Jak. komunikuje wydział prasowy francu
skiego zarządu wojskowego w Niemczech, kpt. 
Heinrich Tillessen, który został uniewinniony 
procesie, wytoczonym mu jako zabójcy ministra 
finansów republiki weimarskiej Erzbergera, na 
podstawie amnestii z roku 1933, ma być znowu 
aresztowany. , . , ,

0 9 grudnia rozpoczyna się w Bazylei świato
wy kongres syjonistyczny. Obecnie w Mazylei 
znajduje się już wielu przywódców syjonistycz
nych. Wielu jest w drodze.

0 Brytyjska agencja prasowa w Niemczech 
donosi, że metalowcy w Bohum (brytyjska strefa 
okupacyjna) proklamowali jednodniowy strajk 
na znak protestu przeciwko „panującym warun
kom".

0 Wody na Tamizie osiągnęły już bardzo wy
soki poziom i stale wzbierają. Wciąż nadchodzą 
wiadomości o nowych powodziach w południo
wej Anglii.

Naczelny dyrektor Polaklego Radia, Billig, zło-' atosowanlwn 
żył aze/owi Rządu meldunek z dotychczasowych t techniki."
osiągnięć polskiej radiofonii i zamierzeń na przy 
szłość. „Uruchomienie Warszawy II—powiedział 
dyrektor Billig — kończy pierwszy etap pracy Pol
skiego Radia, etap rekonstrukcji. Dawny stan 
posiadania Polskiego Radia został odbudowany. 
Teraz kolej na rzeczy nowe. Ambicją naszą jest 
zajęcie przodującego miejsca w radiofonii euro
pejskiej zarówno pod względem wartości progra
mu jak i wyposażenia technicznego. Przede 
wszystkim Polskie. Radio dążyć będzie do zbu
dowania w Warszawie najnowocześniejszej ra
diofonii o mocy 200 kilowatów. Warszawa II

byłego lokaja oraz ogrodnika hrabiowskiego, któ
rzy wiedzieli o ukrytych zbiorach i nie zgłosili 
ich władzom. Przytrzymani czekali na przyjazd 
pewnego krewnego Ponińskich, który miał zabrać 
i wywieźć zbiory.

Śledztwo w sprawie rewelacyjnych odkryć trwa.

Dalsza faza sprawy Triestu
Istnieją jeszcze trudne problemy portowe

Londyn (obsł. wł.). Rada Minisjrów spraw 
zagranicznych uzgodniła w sobotę kwestię upraw
nień gubernatora Triestu. W okresie poprzedza
jącym wybory będzie on miał nie tylko prawo wy
znaczania tymczasowego rządu, ale także i do
konywania w nim zmian, które uzna za konieczne. 
Poza tą olbrzymią władzą gubernatora, rząd w 
Trieście posiadać będzie te same uprawnienia w 
tymczasowym okresie przedwyborczym, jak i 
później na stałe.

Korespondent radia brytyjskiego donosi, że ta

decyzja jest poważnym ustępstwem na Tzecz sta
nowiska Sowieckiego. Analizując ostatnie roko
wania, korespondent radia brytyjskiego pisze: 
„Jeżeli chodzi o statut Triestu, poczyniono znacz
ne postępy i wyda je się, że najważniejsze trud
ności już załatwiono. Oczywiście, że ministrowie 
spraw zagranicznych muszą jeszcze opracować 
przepisy dla wolnego portu Triestu i mogą tu 
powstać pewne trudności. W każdym razie jednak 
jeden wielki problem został wreszcie załatwiony, 
w wyniku licznych koncesyj przez każdą ze stron."

zamierza przeprowadzić dwustronne rozmowy z 
Turcją, zanim weźmie udział w konferencji wielo
stronnej. Jak wiadomo druga nota turecka od
rzuciła żądanie Rosji o łącznej kontroli cieśniny 
i podkreśliła konieczność zwołania konferencji 
międzynarodowej w sprawie rewizji kontroli.

Plan ten jednak nie został wykonany, wobec 
tego, że parę królewską otoczono niezwykle silną 
ochroną policyjną. Schwinn został później depor
towany jako niebezpieczny cudzoziemiec. Fede
ralne Biuro Śledcze nie jest w stanie podać do 
wiadomości dalszych szczegółów.

Przed procesem b. gubernatora 
dystryktu „Warschau"

Warszawa (PAP). W pierwszych dniach 
grudnia zostanie doręczony b. gubernatorowi 
warszawskiemu Ludwikowi Fischerowi odpis 
aktu oskarżenia. Proces rozpocznie się 17 gru
dnia i czas jego trwania przewidziany jest na 
okres około 3 tygodni. Rozprawie przewodni
czyć będzie sędzia Najwyższego Trybunału Na
rodowego ob. Guentner. Oskarżenie wnoszą pro
kuratorzy N. T. N.: Gacki, Sawicki i Siewierski.

Wyrok na członków 
konspiracyjnej organizacji

Łódź (PAP). W Wojskowym Sądzie Rejono
wym w Łodzi zapadł wyrok w sprawie 13 oskar
żonych o przynależność do nielegalnej organi
zacji konspiracyjnej „Wojsko Polskie" (samo
dzielna grupa „Lasy" w Częstochowie).

Sąd skazał oisk. Łykowskiego Mieczysława na 
15 lat oraz Pikulską Izabelę i Bulącza Włady
sława na 10 lat więzienia. Oskarżeni Adamus 
Adam, Rylski Władysław, Czeminka Bogdan 
skazani zostali na pięć lat więzienia każdy. Po
zostałych oskarżonych Sąd skazał na jeden do 
trzech lat więzienia. Ponadto główni oskarżeni 
skazani zostali na utratę praw obywatelskich do 
lat pięciu jak również na konfiskatę mienia na 
rzecz Państwa.

Oprawcy z oświęcimskiego obozu 
w więzieniu w Nowogardzie

Szczecin (PAP). Wśród zbrodniarzy niemie
ckich, których przewieziono ostatnio z Lubeki do 
Szczecina, a następnie osadzono w więzieniu w 
Nowogardzie, znajduje się 12 oprawców z oświę
cimskiego obozu śmierci, Wśród nich jest Kremer 
Johan, który, Jako lekarz, przeprowadzał segre
gację więźniów, kierując ich do komór gazowych.

Ocean Spokojny-oceanem USA
Tokio (API). „Ocean Spokojny Jest naszym 

oceanem" oświadczył przedstawicielom prasy, 
przewodniczący Komitetu morskiego Kongresu 
amerykańskiego, senator Izac, Izac stoi na cze
le delegacji parlamentarzystów amerykańskich, 
przybyłej na inspekcję amerykańskich baz mor
skich na Oceanio Spokojnym. Broniąc gorąco

najnowocześniejszych zdobyczy

Po dyrektorze Bllllgu przed mikrofonem War
szawy II stanął premier Oeóbka-Morawski, który 
oświadczył: „Stoję dziś przed mikrofonem od
budowanej przez Polskie Radio 12-ej stacji na
dawczej Polski Warszawy II nazwanej imieniem 
Stefana Starzyńskiego, bo stąd właśnie odzywał 
się jego głos w pamiętnym roku 1939, kiedy zu
chwały najeźdźca niemiecki rozpoczął swój na
pad na Polskę. Prezydent Starzyński do ostat
niej chwili zagrzewał epołeczeństwo do walk; 
i budził ducha oporu, wierząc niezachwianie w 
ostateczny triumf, zwycięstwo nad wrogiem, i za
rażał swą wiarą ogół obywateli. Życiem przy 
pieczętował on swoją bohaterekość i nieugiętość 
Zamordowany został w niemieckiej niewoli. Ais 
doczekał 6ię, choć niestety po śmierci, wspania
łego urzeczywistnienia idei, dla której poświe 
cił siebie.

Dziś w odrodzonej ludowej 1 demokra 
tycznej Polsce otwarto radiostację jego imienia 
by uczcić pamięć, upamiętnić w historii zasług 
Stefana Starzyńskiego i pobudzić do dalszej wy
tężonej owocnej pracy Polskie Radio, dla dobra 
narodu i państwa.

żydowskich uzbrojone w granaty ręczne 1 broń 
palną, zaatakowały koszary policji oraz budynek 
rządowy.

Żołnierze i policja brytyjska ostrzeliwała się z 
dachów domów. W&dług ostatnich doniesień 
wszystkie ataki terrorystów żydowskich zostały 
odparte. Przed rozpoczęciem działań ludność 
miasta ostrzeżona została syrenami, na skutek 
czego cały ruch uliczny został zatrzymany. Do 
Jerozolimy przybył szef sztabu imperium mar-1* 
szalek Montgomery.

Wprowadzenie do obiega 
biletów bankowych drugiej emisji 

100 i 1-złotowych
Warszawa (PAP). Narodowy Bank Polski 

zawiadamia, że z dniem 2 grudnia 1946 r. wpro
wadza do obiegu nowe bilety bankowe 100-zlo- 
towe II emisji z datą Warszawa, 15 maja 1946 r„ 
podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora
1 skarbnika.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski z dniem
2 grudnia br. wprowadza do obiegu również no
we blitey bankowe 1-zlotowe II emisji z datą 
Warszawa, 15 maja 1946 r., podpisane przez pre- 
zesa, naczelnego dyrektora i skarbnika.

Przed kongresem wszechsłowiańskim 
w Belgradzie

Belgrad (PAP). Przewodniczący Serbskiej 
Akądemii Nauk, dr-Belic publikuje w piśmie 
„Politika" artykuł, poświęcony sprawie wszech- 
slowiańskiego kongresu, który rozpocznie swe 
obrady dnia 8 grudnia w Belgradzie. Dr Belic, 
stwierdza, że wybór Belgradu na miejsce obrad, 
a w przyszłości na stałą siedzibę wszechsłowiań- 
skiego komitetu jest wyrazem uznania dla naro
dów Jugosławii za ich walkę wyzwoleńczą.

Dymisja rządu chorwackiego
Belgrad (API). Premier rządu chorwackie

go Bakaric wręczył wczoraj zgromadzeniu kon
stytucyjnemu dymisję swego gabinetu. Zgroma
dzenie wyraziło ponownie wotum zaufania Ba- 
karicowi i powierzyło mu utworzenie nowego 
rządu. W skład jego wejdą między innymi Bą
kane jako premier, Franja Gazi — wicepremier, 
Rade Pribevic — minister spraw wewnętrznych 
i Iyan Keająęic — minister sprawiedliwości.

Dalsza demobilizacja 
w Związku Radzieckim

Moskwa (PAP). W dniu wczorajszym opu
ścił Moskwę pierwszy pociąg z żołnierzami gar
nizonu moskiewskiego, którzy po ostatniej demo
bilizacji wracają do swych miejsc rodzinnych 
Zdemsbilizowani żołnierze żegnani byli przez 
przedstawicieli •władz wojskowych, władz miej
skich, organizacyj społecznych i tewarzyszy 
broni.

Do Moskwy przybył również w dniu wczoraj
szym pierwszy transport zdemobilizowanych żoł
nierzy z radzieckiej strefy okupacyjnej w Niem
czech.

pretensyj amerykańskich do,wyłącznego powier
nictwa nad wyspami pod mandatem Japońskim, 
Izac dodał: „Ameryka jest jedynym mocarstwem 
dostatecznie bogatym, by administrować te tery
toria". Ta sama delegacja oświadczyła, że oku
pacja Japonii potrwa do 1948 roku.

Czwarto sesja Rady Naukowej 
dla Ziem Odzyskanych

W dniach od 18 do 21 grudnia br. włącraieobra- 
dować będzie w Krakowie IV aesja Rady Nauko
we, dla zagadnień Ziem Odzyskanych. .Tematem 
czołowym obrad, jak należało oczekiwać, będą 
zagadnienia gospodarcze. Już w dniu otwarci* 
obrad, 18 bm„ inż. Eugeniusz Kwiatkowski omówi 
wpływy morza na zmiany struktury gospodarczej 

ziem polskich". Wiceminister pik Eugeniusz Szyr 
będzie mówił o „odbudowie przemysłu na Zie
miach Odzyskanych", dyr. Wacław Jastrzębski 
przedstawi „strukturę gospodarczą Europy środ
kowej w obecnym układzie granic Polski . Dr Hu
bert Sukiennicki będzie mówił o elementach za- 
gospodarowania Ziem Odzyskanych. Wśród in- 
nvch zagadnień na sesji plenarnej znajdzie się re
ferat ks infułata dra Edmunda Nowickiego z 
Gorzowa pt. „Zagadnienia organizacyjne ^Kościoła 
katolickiego na Ziemiach Odzyskanych*.

Równocześnie obradować będą trzy sekcje: 
osadnictwa rolniczego, osadnictwa nierolniczego i 
sekcja socjologiczna. .................

Na sesji IV Poznań jest dość licznie Teprezen- 
owany. W obradach wezmą udział z Poznania: 
irof. dr 'August Zierhoffer (Odra w polskim or- 
aniźmie państwowym), prof. dr Jan Rutkowski 
Rola nauki w procesie zespolenia duchowego 

Ziem Odzyskanych), prof. dr Edward Schechtel 
(Zagadnienia łowiectwa na Ziemiach Odzyska- 
nych) i red. Henryk Barański (Obce doświadcze
nia w dziedzinie masowych przesiedleń ludności). 
Ogółem na IV sesji wygłoszone będą 33 referaty 

koreferaty.

Z Żałobnej karty

Odszedł śp. Wit Gawęcki
Słowa, które zgrzytem trumiennego wieka wdzie

rają się do serc naszych. Odszedł od nas... lecz 
jest. Żyje wśród nas najżywszą pamięcią. Jego 
odejście Jest tylko chłodem milczenia, skupie
niem ciszy i martwotą przebrzmiałych słów. 
Partir, c'est mourir un peu. Tak. To nie śmierć, 
lecz jakoby odejście, po którym pozostaje wie
cznie bijący żywo puls ducha i serca.

Sp. Witold Gawęcki trwa 1 żyje. Materią ta
lentu, ucieleśnieniem artyzmu, pełnią substancyj 
Swe| twórczości — uwolniony z doczesnej po
włoki — trwa i współżyje, przypomina 1 mówi.
- Mówią nam o Nim i mówić będą ściany wspól
nego domostwa, w którym danym było nam — 
Jego najbliższym — poznawać człowieka i Jego 
życie.

Był bowiem Wit Gawęcki, promienny I sło
neczny wewnętrzną radością tworzenia i istnie
nia, przykładem sienkiewiczowskiego „najwięk
szym szczęściem jest drugim czynić dobrze".

Szlachetny a dobry, człowiek o którym z nie
złomną stanowczością powiedzieć można, że miał 
w żydu tylko przyjaciół, ceniony był i, że znowu 
powiem z całą stanowczością, kochany nawet 
przez tych, którzy choć raz mieli okazję Go 
poznać.

Wybitnie utalentowany artysta-malarz, sztalu- 
gowiec z prawdziwego zdarzenia, marzył tylko 
o uwolnieniu się od prac stosowanych. Szara, 
codzienna walka o byt zmuszała Go, niestety, do 
czerpania z ogromnych zasobów Jego artyzmu 
dla pracy zarobkowej. AIe i tu bezprzykładna 
solidność połączona z niezwykłym talentem ma
larskim, pozwoliła nam poznać Wita Gawęckie
go, jako artystę ze wszech miar wysublimowa
nego i, mimo młodego wieku, twórczo dojrza
łego.

Skala Jego możliwości artystycznych była bar
dzo rozpięta. Od ilustracyj, rysunków, karykatur, 
poprzez dekorację, grafikę użytkową, od exlibri- 
sów, portretów aż do prac typowo sztalugowych, 
pracował Wit Gawęcki przepełniony twórczym 
płomieniem, zawsze dążąc do najwyższych akcen
tów, zawsze szukając nowych dróg. Nie tu jest 
miejsce na omówienie Jego bogatego dorobku 
artystycznego. Pozostawmy to tym, którzy szer
szym i fachowym sposobem omówią Jego twór
czość.

Dziś zebrani u Jego trumny zastanówmy się 
nad Nim samym. Pomyślmy nad Człowiekiem, 
który wybitną indywidualnością wyróżniał się 
spośród otoczenia darem zjednywania sobie przy
jaciół. Obok bowiem artysty umarł człowiek 
dobry, szlachetny. Tak trudno jest pisać o Wi
toldzie Gawęckim. Wszystko cokolwiek się o 
Nim pisze, nabrać by mogło pozorów emfazy. A 
przecież w odniesieniu do Niego ni emfaza, nt 
najwyszukańsze słowa nie będą nigdy wiernym 
odbiciem tej niezapomnianej postaci.

Pomijając dotkliwą stratę, jaką ponieśli arty
ści malarze, trudno nie mówić o stracie, jaką od
czuwamy my, którzy przebywaliśmy w Jego oto
czeniu.

Zbyt świeży Jest smutek nasz 1 dlatego zbyt 
trudno uporządkować uczucia nasze. Ale pustka, 
która z Jego odejściem powstała, jest tylko po
zorna. Wypełnimy ją sercami naszymi, które 
każdym rytmem wybijać będą pamięć o śp. Wit
ku. Wypełnimy Ją uśmiechem; tak, uśmiechem 
wiernej przyjaźni na pamięć tego człowieka, 
który tyle dia nas miał Dobra i Serca.

Pod welonem kiru podsycać będziemy serde
czną pamięć, będziemy łzy zamieniać na słowa 
o Nim prawdziwe, smutek zamienimy na wspo
mnienia dni z Nim przebytych a żal stanie się 
pracą nad utrwaleniem Jego imienia.

Bo tak by tego sobie życzył śp. Wit Gawęcki, 
gdyby stanął wśród nas. Już słyszę słowa Jego: 
„Człecze, to nie potrzebne; tyle jest do zro
bienia!"

lecz...
Czy może jesteśmy od Niego słabsi, czy może 

tylko żyjącymi... tak trudno jest nad otwartą 
Jeszcze mogiłą nie przymknąć powiek i nie schy
lić smutnego czoła.

Lecz może w tej chwili:
„... wystarczy gorąca łza 
1 ciche me westchnienie.
Wystarczy, gdy głowę oprę o kamień 
ł cicho
niby tchnienie 
szepnę...
AMEN.

Tad. H. Nowak
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Rok pracy Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy
Poniedziałek, dnia 2 grudnia 1946 

Bibianny m. — Zbyluta 
Słońce wschodzi g. 7.41; zachodzi g 15.48 
Księżyc wschodzi g. 13.23; zachodzi g. — 

Wtorek, dnia 3 grudnia 1946 
Frant.azka — Unimierza 

Słońce wschodzi g. 7.42; zachodzi g. 15.42 
Księżyc wschodzi g. 13.39; zachodzi g. 0.06

Echo poznańskich wydaraen
Dnia 25. 12. odbyło się Nadzwyczajne Walne 

Zebranie Zrzeszenia Kupców i Przemysłowców 
Drzewnych w Poznaniu. Na zebraniu wygłosi! 
obszerny referat o planowej gospodarce rzędo
wej — adwokat Bojakowski, a na temat upań
stwowienia zakładów przemysłu drzewnego — 
mówił dyr. Izby Przemysłowo-Handlowej — 
p Piotrowski.

Przedmiotem obrad .były sprawy związana 
z prowadzeniem placówek kupieckich i przemy 
słowych, a więc sprawa: zakupu surowców, trans 
portu, warunków sprzedaży, zapłaty itp. W da' 
szym ciągu obrad zebrani omówili sprawę komi
sowych składnic „Pagedu" i współpracy z *ą 
instytucją. W końcu wybrano komisję dla spraw 
drzewnych, której zadaniem będzie ustalenie 
zdolności produkcji tartaków oraz ilości sił fi
zycznych, które można w tych tartakach za
trudnić.

Dnia 29 ub. m. odbyło się posiedzenie Gwiazd
kowego Komitetu Obywatelskiego dla Milicji 
Obywatelskiej — Pozna ń- Miasto, na którym 
byli obecni przedstawiciele wszystkich komitetów 
partyjnyćh oraz delegaci lnstytucyj państwo
wych, samorządowych, organlzacyj mlodzieżo 
wych i społecznych.

Omówiono plan działania i postanowiono zwró
cić się do społeczeństwa z odezwą o popieranie 
akcji. Do komitetu wykonawczego powołano 
pp.: Kubiaka, Heidricha, Sławińskiego. 1 Kata
rzyńskiego.

Czy można robić złoto?
44526 dowiesz się

na odczycie
„CZYTELNIKA"
który w środę, dnia 4 grudnia br„ o godz. 19 
w sali Domu Pocztowca, al. Marcinkowskiego 

nr. 20-11 p., wygłosi docent U. P.
dr. Kazimierz Kapitańezyk

Uwaga! Uczestnicy kursów 
dla rzemieślników

Spółdzielnia „Czytelnik", która w porozumie 
niu z Instytutem Rzemieślniczym zorganizowali 
Jkunsy doskonalenia zawodowego dla rzemieślni
ków pod kierunkiem inż. Kazimierza Ulatow- 
skiego zawiadamia wszystkich zapisanych, że 
otwarcie kursu nastąpi w poniedziałek, 2 grudnia 
br., o godz. 19 w budynku szkolnym przy pl. Ber
gera 1. III ptr. Dalszych zgłoszeń nie przyj
muje się.

Oczyścic wodomierze w piwnicach
W wielu nieruchomościach będących pod zarzą

dem lub własnością Zarządu Miejskiego,studzienki 
wodomierzowe są zanieczyszczone wzgl. zalane 
wodą, albo nawet zasypane węglem lub śmie
ciami. Wskutek tego nie można odczytać pra
widłowo wodomierza i wystawić należycie obli
czonych raóhunków za wodę. Administratorzy 
i Stróże domów miejskich winni te usterki w jak 
najkrótszym czasie usunąć oraz instalacja wodo
ciągowe wewnętrzne zbadać na ich szczelność 
gdyż tym samym uniknie się zbytecznych strat 
wody.

Składać podania o zasiłki 
po partyzantach

Termin składania podań o zasiłki i pomoc dla 
osób pozostałych po uczestnikach ruchu pod 
ziemnego lub partyzanckiego, które poniosły 
śmierć w walce z hitleryzem, upływa z dniem 
31 grudnia 1946 r. Po tym terminie zgłaszanie 
roszczeń będzie bezskuteczne

Jedynie osoby, które ze względu na brak wia
domości o śmierci uczestnika ruchu podziemnego 
lub partyzanckiego nie mogły roszczenia w ter
minie zgłosić, będą mogiy stawiać wnioski o za
siłki i pomoc w terminie późniejszym, jednakże 
najdalej w okresie 6 miesięcy od dnia przejęcia 
wiadomości o śmierci uczestnika ruchu pod
ziemnego lub partyzanckiego. Ostateczny termin 
składania tych wniosków mija z dniem 31 gru
dnia 1947 r.

Dla ogółu zainteresowanych ostatecznym Jest 
termin, który upływa z dniem 31 grudnia br.

Bliższe szczegóły podano do wiadomości na afi
szach rozlepionych na slupach miejskich. Poza 
tym wszelkich informacji w tej sprawie udziela 
Biuro Komisji Kwalifikacyjnej przy Miejskiej 
Radzie Narodowej w Poznaniu, ul. Matejki 48-49

Znaszanie dełdaracyj podatkowych
Wobec niezłożenia przez n’ektórych administra

torów nieruchomości w budynkach miejskich, 
budynkach opuszczonych i poniemieckich będą
cych pod Zarządem Miasta tak zabudowanych 
jak i niezabudowanych, wymaganych zeznań do 
podatku od nieruchomości (deklaracje) na rok 
podatkowy 1946, zwraca się uwagę na ustawowy 
obowiązek składania tychże zeznań i prosi się 
administratorów ty obowiązku tego niezwłocz
nie dopełnili, gdyż w przeciwnym razie wobec 
opornych zostaną zastosowane sankcje karne.

Deklaracje, które odebrać można przy ul. Sie
rocej 10, II ptr., pokój 11, należy po wypełnieniu 
zwrócić Wydziałowi Podatkowemu,

Po zakończeniu działań wojennych sytuacja 
naszego miasta przedstawiała się rozpaczliwie. 
Zarząd miejski nie zrażając się trudnościami, 
przystąpił natychmiast do uruchomienia zakła
dów użyteczności publicznej. Uniwersytet Po
znański rozpoczął odbudowę swoich gmachów. 
Wszystkie te wysiłki skazane jednak były na 
niepowodzenie wobec braku regularnego dopły
wu kredytów i wobec braku bazy materiałowej. 
Miasto zniszczone w tak wielkim stopniu jak 
Poznań — mogło zostać odbudowane tylko przez 
państwo, w którego rękach koncentrują się wszy
stkie niezbędne środki.

Z tych powodów utworzyło Ministerstwo Od
budowy swoją ekspozyturę na terenie naszego 
miasta pod nazwą Poznańska Dyrekcja Odbu
dowy. Fakt ten nie powinien nikogo dziwić. Za
rząd Miejski siłą rzeczy zainteresowany jest 
bezpośrednio tylko w odbudowie obiektów, sta
nowiących własność miasta. A przecież oprócz
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Dom Rzemieślniczy wydźwignięto z ruin
(j) W ubiegłą niedzielę odbyta się w Poznaniu 

uroczystość poświęcenia odbudowanej części Do
mu Rzemieślniczego przy Walach Zygmunta Sta
rego, którą poprzedziła msza św. w kościele św. 
Marcina. Aktu poświęcenia dokonał ks. kan. No- 
ryśkiewicz.

Akademię, która odbyła się w dużej sali Domu 
Rzemieiłlniczego, przystrojonej sztandarami ce
chowymi, zagai! prezes Izby Rzemieślniczej p 
Sobczak, witając przybyłych gości reprezentują
cych władze państwowe i samorządowe. Okolicz
nościowe przemówienia wygłosili poszczególni 
przedstawiciele władz oraz delegaci zrzeszeń bran 
żowych.

Jako pierwszy zabrał glos przewodniczący 
WRN p. Piękniewski, podkreślając znaczenie 
szybkiej odbudowy placówek gospodarczych. W 
imieniu prezydenta miasta przemówił przewodni
czący MRN p. Kowalewski, który zapewni! ze
branych o pozytywnym stosunku Zarządu Miasta 
do postulatów rzemiosła wielkopolskiego.

Kolejno zabierali ponadto glos: p. St. Kala- 
majski, prezes Zw. Przemysłowców p. Macie
jewski, prezes Zw. Kupiectwa Wielkopolskiego

Rejestracja rzemiosł
Na podstawie zarządzenia władzy nadzorczej 

przeprowadzają wiadze przemysłowa I instancji 
(starostowie powiatowi i prezydenci miast) w 
okręgu Poznańskiej Izby Rzemieślniczej reje 
strację wszystkich samodzielnych rzemieślników 
dla ceiów katastralnych Izby Rzemieślniczej.

Na terenie m. Poznania rejestrację przeprowa
dza Wydział Aprowizacji, Handlu i Przemyślu, 
ul. Kantaka 2, III ptr., pokój nr 15.

Wzywa się wszystkich samodzielnych rzemieśl
ników z terenu miasta Poznania, aby uskutecz 
nili rejestrację możliwie jak najrychlej. Termin 
zakończenia rejestracji upływa z dniem 15 bm.

Drukowane arkusze rejestracyjne wydaje się 
i wypełnia na miejscu

Zgłaszający się rzemieślnicy winni zabrać ze 
sobą kartę rzemieślniczą i kartę rejestracyjną 
(podatkową).

O dopełnieniu obowiązku rejestracyjnego wła
dza przemysloya wydaje każdemu rzemieślni 
kowi zaświadczenie.

Program audycyj radiowych na wtorek, 3. bm, 
6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstaja zorze"; 6.05

Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu, audvcja na ,.Dzień dobry7.05 Muzyka 
z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 
Muzyka pcranna z W-wy; 8.30 Informacje ogólnopol
skie; 8.40 Walce; 8.50 Audycja szkolna; 9.35 Przerwa; 
11.30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.40 Śpiewa. Law- 
rence Thibett; 11.50 Z życia milicjanta; 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z wieży mariackiej w Krakowie; 12.05 
Audycja dla świetlic robotniczych; 12.35 5 minut poezji; 
12.40 Pieśni w wyk. Heleny Warpechowskiej; 13.00 Mu
zyka obiadowa z Bydgoszczy; 14.00 ,.Aktualia miejskie'* 
omówi mgr Stanisław Krokowski; 14.10 Koncert wio
lonczelowy Dvorzaka w wyk. Pabia Casalsa z tow. or
kiestry symfonicznej (płyty); 14.55 Wiadomości bieżąee; 
15.00 Pajka dla małych dzieci „Dobra to chatka, gdzie 
mieszka matka'* pióra Lucyny Krzemienieckiej; 15.15 
Słuchowisko dla dzieci pL „W krainie wspomnień** fra
gment z „Niebieskiego ptaka** Maurycego Maeter- 
lincka; 15.40 Utwory na flet w wyk. Jerzego Gawry
luka: 15.55 Skrzynka techniczna; 18.05 Dziennik popo
łudniowy; 16.30 Audycja ludowa słowno-muzyczna 
„Pieśni 1 tańce Ziemi Lubuskiej** w oprać. Marłąna 
Obsta. Udział biorą: Felicja Kurowiak (sopran), Stani
sław Roy (tenor), Męski Chór radiowy 1 Orkiestrą 
Rozgłośni Poznańskie] pod dyr. Mariana Obsta; 16.50 
Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 
17.10 Audycja rozrywkowa w wyk. Zespołu Instrumen
talnego Jana Cajmera z udziałem Haliny Michalskiej 
(piosenki); 17.40 „U naszych przyjaciół*'; 18.00 Audycja 
wojskowa; 18.30 „Nauka przy głośniku"; 19.00 Koncert 
symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. 
pod dyr. Jerzego Kołaczkowskiego; 19.57 Sygnał czasu 
i myśli wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 20.26 Kon
cert popularny. Wykonawcy: Sekstet P. R. z udziałem 
Ryszarda Fabińskiego (śpiew); 21.00 Słuchowisko pt. 
„Stefan Okrzeja" w opr. Grzegorza Timoflejewa; 21.25 
Recital skrzypcowy Zdzisława Jahnkego. Akompaniuje 
Hieronim Szperka; 21.45 Kwadrans prozy „Lalka" Bo
lesława Prusa; 22.50 Rozmowy z pisarzami; 23.00 Osta
tnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 Program 
na dzień następny; 23.30 Ulubione melodie; 2S.5S Stre
szczenie ważniejszych wiadomości dziennika 1 zakoń
czenie audycyj.

! budynków miejskich uległy zniszczeniu dzie
siątki .gmachów państwowych, urzędów, szkól 
średnich i wyższych oraz zabytków, które rów
nież musiały być odbudowane. Dlatego też po
wstało Ministerstwo Odbudowy, a dla miast naj
bardziej zniszczonych utworzono organy t :ch- 
niczno-budowlane tegoż ministerstwa, zwane 
Dyrekcjami Odbudowy.

Niedawno minął rok od chwili podjęcia i racy 
przez Dyrekcję. W rocznicę działalności odbyło 
się posiedzenie Komisji Programowej, na którym, 
w obecności wiceprezydenta K. R. N. p. Schwal- 
bego oraz min. Odbudowy p. Kaczorowskiego 
złożono sprawozdanie z przeprowadzonych prac.

Najpoważniejsze osiągnięcia zdobyła Dyrek
cja w odbudowie szpitali. Odbudowano i oddano 
do użytku 2 budynki Szpitala Miejskiego od ul. 
Walki Młodych, kończy się remont budynku 
głównego i jego zniszczonej partii na narożniku ul 
Szkolnej I Koziej. Dyrekcja odbudowała również

p. Wożniak oraz dyr. Banku Zw. Spółek Zarob
kowych p. Au. Wszyscy mówcy uwypuklili zna
czenie rozrostu rzemiosła dla odbudowy naszej 
gospodarki, a przede wszystkim nie szczędzili 
słów uznania dla b. prezesa Izby Rzemieślniczej 
p. Zakrzewskiego, inicjatora odbudowy Domu 
Rzemieślniczego.

O całokształcie odbudowy mówi! dyrektor Izby 
Rzemieślniczej mgr Wiesiołowski, podkreślając 
ofiarność rzemieślników wielkopolskich, dzięki 
której, mimo dużych trudności natury finansowej, 
wydźwignięto z ruin ważną placówkę. Mówca 
przytoczy! również szereg cyfr dających pogląd 
na przeprowadzone prace.

Za zasługi poniesione około odbudowy gmąchu 
wręczono b. prezesowi Izby p. Zakrzewskiemu 
dyplom uznania, a imieniem inicjatora nazwano 
jedną z sal Domu Rzemieślniczego. Ponadto p. 
Kaczor wręczył prezesowi Sobczakowi album z 
fotografiami obrazującymi dzisiejszy rozwój rze
miosła.

Wspólnym odśpiewaniem „Roty" zakończono 
akademię.

KOMUNIKATY
Podziękowania: Prezydent m. Poznania dzię

kuje Związkowi Zaw. Robotników i Pracowni
ków Przem. Spoż. — Oddziat w Luboniu za kwo
tę 2390 zl na odbudowę ratusza.

Rośliny lecznicze Polski i ich zbieranie ze stanu 
dzikiego, W ramach Powszechnych Wykładów 
Uniwersyteckich, prof. dr J. Dobrowolski wygłosi 
dzisiaj o godz. 18-tej odczyt pt.: „Rośliny lecz
nicze Polski i ich. zbieranie ze stanu dzikiego". 
W środę, dnia 4 bm. prof. dr A. Gałecki mówić 
będzie na temat: „Materia i energia". Wykłady 
będą się odbywały w Collegium Minus (1 ptr.), 
Wały Wazów 26. Wstęp 29 zt i 5 zl.

Tow. Śpiewu „Harmonia" komunikuje, że w 
związku z przygotowaniem nowego programu 
wszyscy członkowie winni wziąć liczny udział 
w próbach. Próby odbywają się w poniedziałki 
i piątki od godz. 18—20-tej przy ul. Mielżyńskie- 
go 23, I ptr., dom ogrodowy. Miłośników śpie
wu zespołowego przyjmuje się na każdej próbie.

Polska YMCA udostępnia korzystanie * sali 
gimnastycznej, wyposażonej w sprzęt do gimna
styki zbiorowej lub indywidualnej oraz do gier 
i nauki boksu; wypożycza obuwie gimnastyczne, 
organizuje grupy pływania i kursy pływackie w 
krytej pływalni. Bliższe informacje i zapisy na 
poszczególne grupy w Sekretariacie Polskiej 
YMCA w Poznaniu, ul. Mickiewicza 30. Tel. 
31-86.

Jeżeli zgłosi się do kogo Tatara Kazimierz
z Chełma Lub., udzielając informacji o kolegach 
w obcztr, prosimy o skierowanie go do PCK. pl. 
Asnyka 5.

Miejski Komitet Opieki Społecznej prosi pod
opiecznych, którzy oddali odcinek 1 kategorii 
nr nr 38 i 39 na miesiąc lipiec br., o odebranie 
asygnat na opał w Ośrodkach wydających karty 
żywnościowe.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimowej prosi 
podopiecznych, którzy nie odebrali asygnat na 
koks, -aby zgłosili się po odbiór takowych do 
Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej — 
Chełmońskiego i — pokój 60 — parter.

Zebrania w dniu 3 grudnia
Męski Chór Kość, pod wezw. św. Kazimierza Poznań- 

Jeżyce. _ Plenarne zebranie odbędzie się dnia 3. 12. 
1846 o godz. 19-teJ w salce parafialnej. Zarząd.

cech Malarzy — godz. 1S w sali Gospody Cechowej, 
ul. Masztalarska 8a.

Polskie Tow. Przyrodników Im. Kopernika — godz. 
18 w sali Instytutu Geogr., ul. Fredry 10, II ptr.

Stów. Techników — Wydz. Architektury I Budo
wnictwa — godz. 17.30 w lokalu własnym, ul. Mlelżyń- 
skiego 23.

Zrzeszenie Przem. Gastronomicznego, Oddział Poznań 
i i>owiat — godz, 16 w lokalu p. Dembińskiego, ul. 
Wspólna 17.

Szpital dla płucno-chorych przy ul. Szamarzew
skiego, 'Szpital Epidemiczny na Zawadach oraz 
Szpital Psychiatryczny na Grobli. Ponadto wy
konuje się remont wszystkich innych szpitali 
poznańskich. Ogółem na odbudowę szpitali wy
dala P. D. O. sumę 15.500.000 zł, uzyskując pra
wie 2 tysiące łóżek dla chorych. Dyrekcja 
remontuje również zakłady dla niemowląt, żłób
ki dzielnicowe, sierocińce, zakłady wychowaw
cze i domy starców.

Równie poważne sumy wydano na odbudowę 
szkół wszelkich typów. Osiągnięcia w tej dzie
dzinie nie są może tak efektowne jak w dziedzi
nie szpitalnictwa, wynika to jednak z wielkiej 
ilości budynków szkolnych, na które trzeba było 
te sumy rozdzielić. W chwili obecnej Dyrekcja 
oddała do użytku względnie nadal remontuje 
48 szkól powszechnych, przy czym dotychczasowe 
koszty wyniosły 6,5 milj. zł. Wyremontowano 
również 19 szkól zawodowych i średnich, m. in; 
Miejską Szkolę Handlową oraz gimnazja Pade
rewskiego i Marcinkowskiego, wydając na ten 
cel kwotę 7 milj. zł.

Stanowisko zajęte przez Dyrekcję w sprawie 
odbudowy szkól wyższych znalazło całkowite 
poparcie ministra p. Kaczorowskiego, który na 
posiedzeniu Komisji Programowej oświadczył, 
że polityka rządu idzie w tym kierunku, by za
pewnić państwu kadry fachowców i ludzi nauki, 
celem odniesienia zwycięstwa w wyścigu pracy 
rozpoczętym po wojnie. Na odbudowę Akademii 
Handlowej, budynków Uniwersytetu Poznańskie
go, Szkoły Inżynierskiej oraz Konserwatorium 
Muzycznego wydala P. D. O. 15 milj. zl.

Spośród budynków państwowych przeprowa
dziła Dyrekcja kapitalny remont w uszkedzo- 
nym przez działania wojenne budynku Izby 
Skarbowej kosztem 3.200.000 zt i oddała go do 
użytku na początku bieżącego roku. Wyremon
towano również budynek Dyrekcji Ceł kosztem 
970,000 zl, a obecnie przeprowadza się remont 
gmachu Sądu Grodzkiego kosztem 3.368.000 zl. 
Odbudowano ponadto część Hotelu Polonia.

Poznańska Dyrekcja Odbudowe remontuje ko
szary Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego w 
Golęcinie, gdzie zabezpieczono dachy i przepro
wadza się remont wewn. kosztem 1.300.000 zl, 
odremontowała budynki Urzędu Bezpieczeństwa 
za sumę 450.000 zl Oraz lokale biurowe OM TUR 
przy u). Łukaszewicza kosztem 385.000 zł.

Ażeby zabezpieczyć literatom mieszkania, od
budowała P. D. O. dom kosztem 1.100.000 zł, a 
dla plastyków wyremontowano salon Sztuki ko
sztem 400.000 zl. Na zabezpieczenie Muzeum 
Wielkopolskiego wydano 500.000 zl i pa odbu
dowę teatrów 1.400.000 zł. Mając na uwadze wiel
ką wartość krytej pływalni, przystąpiła Dyrek
cja do zabezpieczenia i odbudowy tego budynku, 
oddafąc go w kwietniu br. Zarządowi Miejskie
mu. Pod koniec czerwca ukończono remont pły
walni otwartej na Solaezu. Koszt wyremontowa
nia obu obiektów wyniósł 2 milj. zł.

Poważne sumy wydała Dyrekcja na remont 
i odbudowę zakładów użyteczności publicznej, 
wydając na fen cel 5 milj. zł. Odbudowano więc 
Miejskie zakłady Oczyszczania, Stację Pomp i 
Kanalizacji, Oczyszczalnię Ścieków, Gazownię, 
Elektrownię i Rzeźnię. Na wszystkie obiekty, bę
dące własnością gminy miejskiej, wydała Dy
rekcja 54 milj. zl.

Bardzo odpowiedzialnym odcinkiem pracy są 
zniszczone wskutek działań wojennych zabytki 
przeszłości. Poznańska Dyrekcja Odbudowy 
uratowała wszystkie ważniejsze spośród nich, 
zabezpieczając Ratusz, Katedrę, Pałac Górków 
oraz wszystkie zabytkowe kościoły. Podjęto pra
ce nad zabezpieczeniem Pałacu Działyńskich, Bi
blioteki Raczyńskich i kościoła św. Marcina. 
Roboty zabezpieczające kosztowały 6,5 milj. zł.

W surmę wykonała P. D. O. roboty budowlane 
kosztem 140 milj. zl.

Jeżeli zważyć, że tego olbrzymiego dzieła do
konała Dyrekcja w ciągu jednego roku, to stwier
dzić należy,, że wyniki tej pracy są imponujące, 
a odbudowa Poznania odbywa się w teiijpie, któ
re budzi podziw całej Polski. (W. M.)

• Jeatcy i kina
Pcuiedziafek, 2 grudnia 1946

Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny; Jutro, 
godz. 19-ta — „Hrabina".

Teatr Polski: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Szcze
niaki".

Teatr Nowy: dziś, godz. 19-ta — „Wesele Figa
ra" (po raz ostatni); Jutro — teatr nieczynny.

Teatr „Komedia Muzyczna*': dziś i Jutro — teatr 
nieczynny.

Teatr Aktora 1 Lalki (św. Marcin 8) — Teatr 
Aktora: dziś 1 Jutro, godz. 18-ta — „O krasno
ludkach i sierotce Marysi; Teatr Lalki — nie
czynny.

Teatr Mały (Głowackiego 19'21j: dziś 1 Jutro, 
godz. 19-ta — „Hiszpańska mucha".

„Kukułka Poznańska" — kawiarnia „As", plac 
Wolności 4;. dziś i jutro, godz. 19-ta — „Tego 
Jeszcze nie było"..

W kinach poznańskich;
Apollo: godz. 14. 16, 18, 20-ta —- „Ulica złoczyń

ców"; Bałtyk: godz. 14, 16. 18 i 20-ta — „Królewna 
Śnieżka"; Muza: godz. 13.15, 13 30, 17.45 i 20-ta — 
„Skarb rodziny Goupi": Rialto: godz. 13.15, 15.30, 
17.45 i 20 — „Niebo Jest dla was": Warta: godz. 14, 
16, 18 i 20-ta —„Zwariowane lotnisko"; Oświatowe 
TUR, ulica Przemysłowa 48: codziennie o godzi
nie 17-teJ — „Czarne diamenty".

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu
Wtorek, 3 bm., godz. 19-ta — „Hrabina"; środa, 

4 bm., godz. 19-ta — „Zemsta Nieoperza"; czwar
tek, 5 bm., godz. 19-ta — ,,CavalIeria" i „Pajace"; 
p’ątek, 6 hm., godz. 19-ta — „Hrabina"; sobota, 
4 bm., godz. 19-ta — „Zemseta Nietoperza": czwar- 
dziela, 8 bm., godz. 15-ta — „Zemsta Nietoperza"; 
godz. 19-ta — „Hrabina"; poniedziałek, 9 bm. — 
teatr nieczynny.

Państwowy Teatr Polski
„Szczeniaki" Roger-Ferdinanda, Sztuka fran

cuska, poświęcon? problemowi młodzieży szkol
nej, której przedstawicielami są: Czesław Wołłej- 
ko (Gabriel T amy), Zygmunt Wojoan (Barbarln), 
Jerzy ^Rakowiecki (Legros), Janusz Warmiński 
(Paturel) i jeden ze słuchaczy Studio dram. (La- 
valley).

W „Kukułce** trzy pożegnalne występy 
Mrowińskiego

fenomenalnego mimika i paredysty, odbędą się 
w poniedziałek, wtorek i środę, dnia 2, 3 1 4-go 
grudnia.
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ZYCIE SPORTOWE
Pierwszy powojenny mistrz Polski w piłce nożnej wyłoniony

Polonia zwycięża AKS 3:2 (2:1)
Warta (Poznań) wicemistrzem Polski

Na stadionie Wojska Polskiego rozegrany zo
stał ostatni mecz z cyklu spotkań o tytuł mistrza 
piłkarskiego Pol6ki na rok 1946 pomiędzy war
szawską „Polonią" a chorzowskim AKS-em. Do 
zdobycia tytułu mistrzowskiego wystarczał „Po
lonii" wynik remisowy gdyż posiadała ona dwa 
punkty przewagi nad Ślązakami.

Zawody niedzielne wzbudziły zrozumiałe za
interesowanie i ściągnęły na stadion W. P. około 
18 tys. widzów. Mecz zakończył się zasłużonym 
zwycięstwem „Polonii" w stosunku 3:2 (2:1). 
Drużyna warszawska zdobyła tym samym po raz 
pierwszy w historii piłkarstwa polskiego dla 
Warszawy zaszczytny tytuł piłkarskiego mistrza 
Polski. Mecz, który do przerwy odbył 6ię w szyb
kim tempie i który stal na bardzo wysokim po
ziomie, po zmianie stron obniżył się, a tempo 
wyraźnie osłabło, przy czym gra 6ię zaostrzyła. 
W drugiej połowie w 12 minucie sędzia usunął 
z boiska gracza chorzowskiego Pytla za słowną 
obrazę, tak że drużyna śląska do końca meczu 
grała w dziesiątkę. Natomiast „Polonia" traci w 
20-tej minucie w czasie gTożnej sytuacji pod
bramkowej swego bramkarza. Borucz ratując 
bramkę rzuca się pod nogi biegnącemu z nilką 
Spodzieji, przy czym zostaje kontuzjowany w 
głowę i nieprzytomnego wynoszą z boiska. Zastę
puje go Sosnowski nie bardzo szczęśliwie, gdyż 
drugą bramkę uzyskaną przez AKS ma na su
mieniu. Przechodząc do oceny drużyn to w pierw
szej połowie „Polonia" grała bardzo dobrze, ma
jąc wyraźną przewagę nad swym przeciwnikiem. 
W tej fazie meczu AKS. ustępował „Polonii" 
szybkością, ambicją jak i grą zespołową. Borucz 
obronił kilkanaście niebezpiecznych strzałów, za 
co zyskał przyklask widowni. Gierwatowski i 
Szczepaniak w obronie dwoili i troili się zwłasz
cza w drugiej połowie, kiedy AKS. przystąpił do

generalnego ataku, chcąc za wszelką cenę uzy
skać zwycięstwo. Najbardziej groźne były ataki 
warszawskie przeprowadzone lewą stroną, gdzie 
wyróżnia! się Wożniak na skrzydle. Również 
groźna była lewa strona napadu AKS-u.

Po przerwie stroną atakującą jest AKS. Cp 
prawda po usunięciu Pytla lewa strona straciła 
na swej sile, co odbijało się naturalnie na cało
ści gry' ataku. W sumie drużyna „Polonii" była 
drużyną lepszą i wynik meczu jest całkowicie

zasiużonyę^Zawody prowadził sędzia Maślak nie 
popełniając błędów. Obie drużyny wystąpiły w 
swych najsilniejszych składach:

AKS: Przywieda, Michalski, Szaton, Andrze
jewski, Piec II, Gajdzik, Kulik, Piontek, Spo- 
dzieja, Pytel i Barański.

„Polonia" — Borucz (Sosnowski), Szczepaniak, 
Gierwatowski, Fronczak, Brzozowski, Wolosz, 
Przepiórka, Ochmański, Swicarz, Szularz i Woź
niak.

Międzynarodowy Kongres Bokserski w Londynie
Od czwartku obraduje w Londynie Kongres 

przedstawicieli amatorskich związków bokser
skich 23 państw, którego zadaniem jest reorgani
zacja dotychczasowej międzynarodowej federacji 
bokserskiej (FIBA), Delegatami Polski na tym 
kongresie są: wiceprezes PZB p. Bielewicz i ma
jor Gąsior z ramienia PUWF.

W pierwszym dniu obrad kongres, któremu 
przewodniczy delegat angielski dr Wyatt, ustalił 
nową nazwę organizacji na AIBA (Assotiation In
ternationale de Boxe Amateur) i wybrał nowe -wła
dze związku. Prezydentem honorowym zosta! mia-

nowany delegat angielski dr Wyatt, prezydentem 
zwykłym wybrano Francuza Emile Gremaux, se
kretarzem pik. Russella (Anglia). Wiceprezyden
tami zostali delegaci Ameryki, Finlandii i Wioch, 
natomiast reprezentanci Argentyny, Irlandii i 
Norwegii, zostali członkami komitetu wykonaw
czego. Dalsze obrady Związku poświęcone by
ły kwestii współpracy członków FIBA-y z Niem
cami w czasie wojny. Sprawa byłego prezydenta 
FIBA-y Szweda Soederlunda wywołała trwającą 
ponad dwie godziny dyskusję. Obrady kongresu 
tiwają w dalszym ciągu. (•)

Bramki padły w następującej kolejności: w 
12 minucie gry Wożniak stizela pierwszą bram
kę dla „Polonii" z odległości kilku metrów. W 
22 minucie Swicarz podwyższa wynik na 2:0. 
Dopiero w 42 minuta przynosi AKS-owi pierwszą 
bramkę, kiedy Spodzieja wykorzystując nieporo
zumienie obrony gospodarzy strzela nieuchron
nie w świątynię Borucza. Po przerwie w 24 mi
nucie Swicarz uzyskuje dla „Polonii" trzecią 
bramkę, a w 40 minucie po rzucie rożnym strze
lonym przez Barańskiego — Sosnowski nieszczę
śliwie piąstkując kieruje piłkę do własnej bram
ki. Wynik 3:2 na korzyść drużyny stołecznej 
utrzymuje się już do końca. Po meczu rozentu
zjazmowana publiczność wtargnęła na boisko ł 
wyniosła na rękach graczy „Polonii", (i)

Ostateczna tabela rozgrywek o mistrzostwo 
Polski przedstawia się następująco:

gry ilość
pkt

stos.
bram

1. Polonia (Warsz.) 6 9 18:12
2. Warta (Poznań) 6 6 18:17
3. A K. S, (Chorzów) 8 5 17:11
4. Ł. K. S. (Łódź) 6 4 16:27

24 bramki w dwóch meczach plZkcrskich

Admlra 13:0 (4:0)
S&ffad ekipy bokserskiej 
na wyjazd do Szwecji

(kt) Jśk' się dowiadujemy, kapitan sportowy 
PZB ustali! następujący skład, wyjeżdżający do 
Sztokholmu na międzypaństwowe spotkanie bo
kserskie Polska—Szwecja.

Grzywocz, Janowczyk, Antkiewicz, Sowiński, 
Olejnik, Kolczyński, Szymura i Klimecki.

Z drużyną wyjeżdżają jako kierownik drużyny 
p. Bielewicz, trener Sztamrn i sekundant Zaplatka.

Zawodnicy przed wyjazdem do Szwecji, zakwa
terowani zostaną w Poznaniu w lokalach OM 
TUR, zaś dzięki uprzejmości dyr. Murzynow- 
skiego z firmy H. Cegielski ostatnie treningi, pod 
kierownictwem trenera Sztamma, odbywać się 
będą w stołówce firmy Cegielski.

Poznań — Śl^sk
(kt) Ostateczny termin zawodów bokserskich 

między reprezentacjami Poznania i Śląska, usta
lony został ńa dzień 29 grudnia br. w Poznaniu.

Warta -
W ubiegłym tygodniu w kronice sportowej pi

saliśmy o „meczu, który może wywołać wiele nie
porozumień". Chodziło o wczorajsze spotkanie po
między Wartą a Admirą. Jak się jednak okazało, 
po dokładnym sprawdzeniu tabeli mistrzowskiej 
za rok 1946 zwycięstwo tak jednej jak i drugiej 
drużyny nie mogłoby już wpłynąć na zmianę 
ugrupowania drużyn w tabeli mistrzowskiej, a 
mecz wczorajszy byl tylko formalnością. Za po
myłkę, czytelników naszych, a w szczególności 
wszystkich zainteresowanych przepraszamy.

W meczu wczorajszym rozegranym na boisku 
Warty — jak sam wynik wskazuje — zdecydo
waną przewagę miała drużyna „zielonych". Okre
sami 21 graczy znajdowało się na polu Admiry 
i wtedy odnosiło się wrażenie, że jest to trening 
na jedną bramkę. Zepchnięci do defenzywy biało- 
czerwoni ograniczali się jedynie do sporadycz
nych wypadów', które w sumie przyniosły: jeden 
korner — niewykorzystany, oraz jeden groźny 
strzał na bramkę przeciwnika, broniony przez 
Krystko wiaka.

Wobec fali ataków „Warty" — bramkarz Ad
miry w przeciwieństwie do Krystkowiaka, miał 
pełne ręce roboty. Z zadania swego wywiązał się 
dobrze — interweniował niejednokrotnie skutecz

nie — co jednak nie przeszkodziło atakowi „zie
lonych" zmusić go 13 razy do kapitulacji.

Bramkami, które padały w równych odstępach 
czasu i uzyskane zostały (z wyjątkiem dwóch wy
padków), po ładnych zagraniach całego ataku, 
przez co mecz nie był nudnym, podzielili się: 
Czapczyk — 6, Gendera — 3 (w tym jedna z jede-

nastki), Kaźmierczak — 2, Smólski — 1, Danielak 
— 1 (z jedenastki).

W drużynie Warty wystąpił w linii pomocy Da
nielak, który meczem wczorajszym zamknął liczbę 
400 rozegranych w barwach Warty spotkań pił
karskich. Jubilat z tej okazji otrzyma! od zarządu 
Warty jako pamiątkę — zloty zegarek.

KKS - HCP 6:5 (2:2)
Niezwykłe ciekawy mecz piłki nożnej w ramach 

rozgrywek o mistrzostwo kl. A PZPN rozegrany 
został wczoraj na boisku KKS w Dębcu. Naprze
ciw siebie stanęły z jednej • strony wicemistrz 
Okręgu — Kolejowy Klub Sportowy, z drugiej: 
beniaminek tegorocznej A-kłasy, drużyna firmy 
H. Cegielski. Mecz prowadzony w szybkim tem
pie, od pierwszego do ostatniego gwizdka sędzie
go p. Drabera, stal na dobrym poziomie technicz
nym i 3-tysięczną widownię trzymał do końca w 
stałym napięciu. Ostateczny wynik tego spotkania 
ustalony został dopiero na 5 minut przed końcem 
zawodów, kiedy przy stanie 5 :4 dla drużyny

fabrycznej (stan ten utrzymał się od 19-tej minu
ty drugiej połowy gry) — Białas, a w Chwilę póź
niej Anioła zdobywają bramki, stanowiące o zwy
cięstwie swej drużyny.

Bramki uzyskano w następującej kolejności: 
W 3 i 9-tej minucie padają dwie bramki dla dru
żyny HCP. Pierwszą — strzela Niemir z rzutu 
karnego, podyktowanego za rękę Preji na poiu 
karnym. — Drugą Konopa po rzucie różnym. Z 
kolei pada bramka dla KKS. W 10-tej minucie 

nieporozumieniu obrońcy z bramkarzem, Poi- 
dobija piikę do siatki, a w 19-tej minucie ten 

sam gracz lokuje po raz drugi piłkę w bramce.:
2:2.

Klub Urzędników Miejskich „Surma “wyrusza w góry
Ośrodkiem sportowym Urzędników Miejskich, 

skupionych w Związku Zawodowym Pracowni
ków Samorządu Terytorialnego i Użyteczności 
Publicznej, jest znany powszechnie ^Poznaniu, 
klub sportowy „Surma". Już przed wojną zajmował 
on w pozycji sportowej naszego miasta miejsce 
ważne, gromadząc nie tylko w swych szeregach 
zwolenników słońca, powietrza i wody, ale ma
jąc poza sobą poważne wyniki we wszystkich 
dziedzinach sportu. Obecna działalność klubu 
sportowego „Surma" nawiązuje do swej chlubnej 
przeszłości. Klub liczy już przeszło 500 czlonkęw 
i dysponuje całym szeregiem sekcyj, rozwijają
cych żywą działalność. Obecnie „Surma" reakty
wowała sekcję narciarską, mającą za zadanie 
propagowanie sportu narciarskiego i uprawianie 
wszelkich sportów zimowych.

Sekcja narciarska „Surmy" z miejsca wzięła się 
do pracy, urządzając w czasie między 30 grudnia 
br. a 13 stycznia 1947 w Szklarskiej Porębie kurs 
narciarski dia początkujących i zaawansowa
nych.

Przed wojną „Surma" kursy takie organizo
wała corocznie w Zakopanem. Jest więc to na
wrót do starej tradycji klubowej, z tą tylko róż
nicą, że obecnie, po wojnie, „Surma" swą zimo
wą imprezę przenosi na Ziemie Odzyskane.

Kurs odbędzie się pod fachowym kierownic
twem instruktora narciarskiego prof. Laurentow- 
skiego, który dzisiaj już przeprowadza z kursi- 
6tami tzw. gimnastyczną zaprawę przygotowaw
czą. O odpowiedni sprzęt sportowy stara się „Sur
ma" za pośrednictwem Państwowej Centrali Han
dlowej. Opiekę lekarską sprawuje dr. Kamiński.

Dla uczestników kursu przygotowano w Szklar
skiej Porębie trzy domy wypoczynkowe, miano
wicie dom „Poznanianka", będący własnością 
Pracowników Zarządu Miejskiego, dom „Siła" — 
wypoczynkowy dom pracowników Zakładów Si
ły, Światła i Wody, oraz „Tramwajówkę" — wy
poczynkowy dom pracowników tramwajowych. 
W kursie wezmą również udziai członkowie klu
bu sportowego „Tramwajarz.", który jest klubem 
sportowym pracowników M. P. K. E.

Kurs ten prowadzi się w ramach normalnego 
urlopu wypoczynkowego, a subwencjonuje go 
Zarząd.

Niewątpliwa atrakcją kursu staną się pierwsze 
mistrzostwa klubowe,

na zakończenie kursu. Cenne nagrody ufundo
wała prezydentowa Srokowa, przewodniczący 
Miejjskiej Rady Narodowej p. Franciszek Kowa
lewski, oraz Związek Zawodowy Pracowników 
Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Pu
blicznej.

Działalność klubu sportowego „Surma", który 
skupia w 6woich szeregach urzędników miej
skich zasługuje w pełni na uznanie. Nie jest to 
frazes, gdyż samo tylko zorganizowanie takiego 
kursu, nie mówiąc już o osiągnięciach na innych 
polach, wymaga, od kierownictwa klubu ofiarnej 
pracy i pomysłowości.

Zarząd Klubu, przystępując do zorganizowania 
takiego kursu pokonać musiał cały szereg tech
nicznych i finansowych trudności. O tych tru

dnościach opowiadają dzisiaj, gdy gros pracy już 
jest poza nimi, starzy i rutynowani surmiści, 
prezes Zygmunt Kosmowski (popularny Zygmuś!) 
kierownik Sniatała, sekretarz Kowalewski i inni. 
W pokonaniu piętrzących się przeszkód pomogło 
im przywiązanie do starej, poznańskiej tradycji 
surmowej, oraz przekonanie, że pracę ich wyna
grodzi zadowolenie tych wszystkich, którzy 
wśród piękna gór, na naszych Ziemiach Odzy
skanych, znajdą odpoczynek i zdrową radość.

Nie wątpimy, że za przykładem Klubu „Surma", 
który pierwszy podjął się zorganizowania tak 
pożytecznych i zdrowotnych kursów pójdą i inne 
kluby sportowe, wypełniając w ten sposób, wo
bec swych członków, swe społeczne zadanie.

(stk.)

Impreza pływacka jaaiorów
W dniu wczorajszym odbyia się na pływalni 

miejskiej przy ul. Wronieckiej impreza pływacka 
juniorów, w której wzięli udział zawodpicy K. 
S. „Warta", R. K. S. „San" i H. C. P.

Impreza nosiła charakter propagandowy, lecz 
odbywała się niestety przy niewielkim tylko 
udziale publiczności. Niemniej jednak musimy 
podkreślić ruchliwość Poznańskiego Okręgowego 
Związku Pływackiego, który w bieżącym sezonie 
zorganizował szereg imprez pływackich w kry
tej pływalni f dąży w dalszym ciągu do spopu
laryzowania .sportu pływackiego.

W zawodach wczorajszych brało udział około 
70 dziewcząt i chłopców, trzech poznańskich 
klubów pływackich. Najlepszymi z juniorów oka-

zali się Boruszak i Gruchot z dziewcząt Krysty
na Szulcówna, 6iostra mistrzyni Polski w pły
waniu na 100 i 400 m. stylem klasycznym.

Do zawodów wczorajszych przyjmowano zgło
szenia tylko juniorów dotychczas nie klasyfiko
wanych tak że impreza była prawdziwym „pierw
szym krokiem pływackim".

Walki zapaśnicze

Po przerwie w 6-tej i 7-mej minucie Białas jest 
strzelcem dwóch goli dla swych barw: 4 :2. Wy
równują: w 9-tej i 13-tej minucie Konopa i Sta
chowicz, a Narożny w 19-tej minucie uzyskuje 
prowadzenie. Pod koniec zawodów Białas i Anio
ła dwukrotnie jeszcze lokują piłkę w siatce.

Koło Sportowe PZU 
pod własnym sztandarem

Życie sportowe rozwija się coraz szerzej, co
raz to nowe placówki fabryk i urzędów urucha
miają sekcje sportowe.

Piękną uroczystość obchodziło Koło Sportowe 
w Państwowych Zakładach Umundurowania. Pro
porzec ufundowany sumptem pracowników Kola, 
a wykonany w Zakładach, bezinteresowanie przez 
pracowników w godzinach pozasłużbowych, zo
stał uroczyście poświęcony w kościele parafial
nym na Jeżycach. Kolo liczy 200 członków, 
z których około stu czynnie uprawia gry spor
towe 1 gimnastykę, a wśród pań gimnastyka pla
styczna cieszy się powodzeniem. Kolo nie ogra
nicza swej działalności do strony ściśle sporto
wej, lecz czynna jest również sekcja kulturalno- 
oświatowa oraz teatru amatorskiego.

Uroczystość wręczenia proporca w świetlicy 
otworzył p. Minicki, poczem dyr. Małecki wrę
czył proporzec kierowniczce Koła p. Wypuszczo- 
wej. Wręczenia dyplomów najbardziej zasiużo- ■ 
nym dokonał dyr. Frankiewicz. (p)

Unia II (Swarzędz) — KKS I! (Poznań) 16:9

Knrs gimnastyczny
Woj. Państwowy Urząd W. F. i P. W. organi

zuje wieczorowy kurs gimnastyki przyrządowe! 
dla przodowników i zawodników początkujących 
i zaawansowanych pod kierownictwem prof. J. 
Fazanowicza. Lekcje odbywają się we wtorki 
i piątki w dwu grupach: grupa żeńska od godz. 
18,00 — grupa męska' od godz. 19,30 w sali 
gimnastycznej m. szkoły im. Berwińskiego. Zgło
szenia na kurs przyjmuje się w wyżej wymfe- 

które organizuje Zarząd nionyćh terminach.

W dniu wczorajszym odbyio się w Swarzędzu 
towarzyskie spotkanie rezerwowych drużyn za
paśniczych Unii Swarzędz i K. K. S-u Poznań. 
Po powitaniu przez prezesa p. Rzadkiewicza roz
poczęły się walki, które dały następujące wyniki:

W wadze muszej: Filipowicz (U) zwyciężył w 
drugiej minucie Hempińskiego przez ciągnięcie 
ręki z parteru.

W wadze koguciej: Kaźmierczak (U) pokonał 
Kempińskiego (KKS) w 50-ciu sekundach prze
rzutem przez biodro.

W wadze piórkowej: Kwocz (KKS) zwycięża 
Majchrzaka w czwartej minucie przez załamanie
mostku.

W wadze lekkiej: po dwuminutowej walce 
Szczublewski (U) pokonuje Ślęzaka.

W wadze półśrednlej: Mienik (U) wygrywa po 
póitoraminutowej walce z Płóciennikiem.

W wadze średniej: Piekarski (U) odnosi zwy
cięstwo przez poderwanie rąk nad Krawczakiem.

W wadze półciężkiej: .Krawczyk (KKS) kładzie 
po pięęiu minutach Koniećzyka na łopatki.

W wadze półciężkiej II: Jakubowicz (KKS) 
były wicemistrz Polski wagi lekkiej, zwycię
żył na punkty Witczaka.

W ogólnej punktacji zwyciężyła Unia Swa
rzędz w stosunku 16;9. Zawody wywołały du
że zainteresowanie. Sędziowali na zmianę pp. 
Wojdziak (Poznań i Kwocz (Swarzędz).
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U progu akcji zimowej PUWF i PW
Spadl pierwszy śnieg. Zima zbliża się nieodwo

łalnie powolnymi, lecz aystematycznymi kroka
mi, a z nią zagadnienia związane ze sportem zi
mowym. Wychowawey fizyczni i instruktorzy 
sportów zimowych z nastaniem pierwszych mro
zów i śniegów ruszą w teren. Za miesiąc zacznie 
się zakrojona na wielką skalę akcja szkoleniowa, 
obejmująca zimowiska.

Akcja szkolenia kandydatów na przodowników 
1 instruktorów sportowych, zapoczątkowana w 
roku bieżącym w miesiącach letnich, wchodzi w 
fazę drugą — staje się d > zym ogniwem łańcucha 
obozów i zimowisk zapoczątkowanych przez 
PUWF i PW.

Na przedostatniej sesji Państwowej Rady Wy
chowania Fizycznego i PW, dyr Kuchar omawia
ją zamierzenia PUWF i PW położy! nacisk na 
szkolenie brakujących kadr instruktorskich. W 
przybliżeniu potrzeba 80 000 instruktorów różnych 
stopni (dotychczas wyszkolono 5300 kandyda
tów na instruktorów).

Na odprawie instruktorskiej w Międzyrzeczu 
przedstawiono ogrom pracy, jaka czeka PUWF 
i PW, mianowicie wyszkolenie 10000 kandydatów 
na instruktorów sportów zimowych.

Stojąc w przededniu pracy szkoleniowej przy
pomnę tym wszystkim, którzy podejmą się trudu 
instruowania i szkolenia narybku dla klubów i 
organizacyj społecznych, szereg zagadnień i myśli, 
wyrosłych w międzyrzeczowskim sejmie instruk
torskim. zagadnień, o których wiedzieć musi ka
żdy wykładowca i instruktor.

Dotychczasowe wyniki w dziedzinie szkolenia 
są zadawalające. Dzięki zapałowi kadry oficer- 
sko-instruktorskiej potrafiliśmy zrealizować de
kret o powszechnym obowiązku w. f.

Przykład tych nielicznych pionierów akcji 
szkoleniowej PUWF i PW musi być zaczynem 
do podjęcia pracy i trudu dla tych, co do tej 
pory z ubocza i z nieufnością patrzą na wysiłki 
kolegów spod sztandiaru sportowego.

Pamiętajmy, że od instruktorów i wychowaw
ców fizycznych zależeć będzie wynik podniesie
nia biologicznych wartości naszego narodu. Oni 
wyrabiają w naszej młodzieży przez stale i racjo
nalnie uprawiane wychowanie fizyczne wartości 
takie, jak: dzielność, obowiązkowość, przytom

ność umysłu, odwaga — elementy kształtujące 
charakter człowieka.

Obozy wychowania fizycznego, przysposobienia 
wojskowego, zimowiska są tym terenem, na któ
rym urabia się i kształci młode indywidualizmy. 
Zapoczątkowane w tym roku winny mieć swoją 
ciągłość. Nie możemy doprowadzić do zawiesze
nia pracy. Muszą się znaleźć środki i ludzie do 
podjęcia trwałej, owocnej pracy w obozach szko
leniowych.

Zadaniem naszym winno być stworzenie wszech
stronnego typu sportowca na wzór Hellady, gdzie 
sportowiec był jednocześnie i filozofem. Musimy 
stoczyć nieubłaganą walkę ze wzorem murzyń
skiego sportu amerykańskiego. Musimy dbać o 
duchową kulturę naszej młodzieży i obok siły 
mięśni ćwiczyć siły charakteru.

Osiągnięcia poznańskiego AZS-u
Że Poznań odbudowuje się szybko, nie jest 

już żadną tajemnicą. A jednak i tutaj spotykają 
nas jeszcze miłe niespodzianki. Taką niespodzian
ką jest jedno z okien wystawowych Księgarni 
św. Wojciecha przy placu Wolności. Piękna-wy
stawa „powojennych osiągnięć AZS-u" daje nam 
pojęcie o ogromie pracy, dokonanej przez aka
demików dla normalizacji powojennych stosun
ków, o wielkim wkładzie w dzieło odrodzenia 
fizycznego narodu polskiego. Puchary zdobyte 
na mistrzostwach Polski i międzykhibowych re
gatach, fotografie domów wypoczynkowych w 
Zielonej Górze i Międzyzdrojach, kilka obrazków 
z życia sportowego, wykresy obrazujące sponta
niczny rozwój z 20 na 1800 członków, tablice 
wskazujące, że AZS obejmuje już prawie wszy
stkie gałęzie sportu, to tylko kilka fragmentów.

W miłym sekretariacie AZS-u w Akademii Han
dlowej zdobywamy jeszcze garść informacyj. 
Akademicki Związek Sportowy, mający za sobą 
tradycję 20-letmej owocnej działatriości przed 
wojną, reaktywował się dość późno, bo dopiero 
we wrześniu 1945 r. Warunki były ciężkie: prze- 
padł cały bogaty sprzęt, odebrano AZS-owi korty, 
które były przed wojną chlubą Poznania. Straty 
w ludziach były boleśniejsze, niż gdziekolwiek

Instruktorzy, sportowcy i wychowawcy fizycz
ni mający zamiar w tegorocznej akcji zimowisk, 
podjąć się trudu kształcenia tej 10-tysięcznej rze
szy młodzieży, winni przygotować aię sumiennie 
do pracy, jaka ich czeka. Pamiętać winni o tym. 
że mają być wzorem, z którego przykład czerpać 
będzie młode pokolenie.

Odpowiedni dobór instruktorów i elementu 
młodzieżowego spośród organizacyj młodzieżo
wych i związków zawodowych zapewni akcji 
zimowej pomyślne rezultaty i postawi nas w gro
nie narodów europejskich, które w dobie obecnej 
sprężystym krokiem idą naprzód w dziedzinie 
sportu i wychowania fizycznego, podnosząc war
tości biologiczne swych obywateli.

Władysław Hubicki

indziej. Ster ujęli ludzie młodzi, niedoświadcze- 
ni organizacyjnie. Pomimo braku poparcia ma
terialnego ze strony władz dokonano wiele: od
budowano przystań wioślarską, urządzono zi
mowe i letnie obozy,' urządzono dwa własne do
my wypoczynkowe w Zielonej Górze i Między
zdrojach, zorganizowano doskonale działającą 
poradnię sportowo-lekzrską, skupiono */» mło
dzieży akademickiej Poznania. AZS obejmuje 
coraz szersze masy, przyczyni aię do upowszech
nienia kultury fizycznej, pracuje wszerz. W dzi
siejszym stadium rozwojowym AZS jest już zdol
ny do realizacji na wyższych uczelniach dekretu 
o powszechnym obowiązku wychowania fizycz
nego. Dotychczasowe zaś osiągnięcia dają gwa
rancję, że AZS urzeczywistni swe szczytne cele.

* (»)

KOMUNIKATY SPORTOWE
K. H. Czarni. Sekcja hokeju na trawie. Podajemy do

wiadomości wszystkim członkom 1 sympatykom Klubu, 
że treningi gimnastyczne odbywają się w każdy ponie
działek od godz. 19—21 1 czwartek od 17—19 w sali gim
nastycznej Szkoły Powszechnej przy ul. Berwlńsktego

Z żałobnej karły
W ubiegłą środą 27 listopada br. zmarł w Gnie

źnie po długotrwałej chorobie śp. Marian Linke, 
prezes K. S. „Warta" i znany mecenas sportu. 
Zmarły pozostawił w sercach wszystkich Go gna
jących sportowców smutek i Jak najlepsze o so
bie wspomnienia.

Plan rozgrywek o mistrzostwo
w hokeju na lodzie

Hokeiści poczynili Już ostatnia przygotowania 
do rozgrywek okręgowych, które, o lis -warunki 
lodowe dopiszą, rozpoczną się w Poznaniu w 
dpiu 10 bm. Drużyny podzielone zostały aa dwie 
klasy A i B. ' W klasie A wystąpią zespoły 
„Lechii", A. Z. S. z Poznania i „Stelli" z Gniezna. 
W klasie B ujrzymy zeepołyt „Po’ondi" — Le
szno, Sremskiego Klubu Sportowego, ,3-ecbtl II"
1 przypuszczalnie A. Z. S. II.

Termin rozgrywek w klasie A wygląda na
stępująco:

10. 12. A. Z. S. — Lechia
12. 12. Lechia — Stella
14. 12. A. Z. S. — Stella
15. 12. Stella — Lechia
17. 12. Lechia i— A. Z. S.
22. 12. Stella — A. Z. S.
Plan rozgrywek w klasie niższej ustalony zo

stanie później.
W grupie pomorskiej odbędą się dwa spotka

nia pomiędzy Brdą i Pomorzaninem w dniu 
22. 12. bT. (p)

Treningi sekcji piłki ręcznej KS Warta
Ażeby umożliwić ucręszctanl* na treningi wszystkim 

członkom sekcji tak zaawansowanym Jak I nowicju
szom — treningi odbywają się według następującego 
progrkmu: seniorzy 1 zaawansowani Juniorzy — we 
wtorki 1 czwartki od 17-tej do 19.30 1 w soboty od 19-tej 
do 21-szej, Juniorzy 1 kursltcl — w poniedziałki 1 piątki 
od 17-teJ do 19-tej, panie (sen. 1 Jun.) w środy i soboty 
od 17-teJ do 19-tej.

Wejście na salą Jest dozwolone tylko w obuwiu gi
mnastycznym. Ł

Ze względu na bardzo bogaty program spotkań to
warzyskich Jak 1 zbliżające się mistrzostwa^ Polski 
uczęszczanie
kowe.

treningi Jest bezwzględnie obowiąz-

W dniu 29. 11. 1946 zmarł śp.

Witold Gawęcki
artysta-malarz

W Zmarłym straciliśmy serdecznego kolegę i nieodżałowanej 
pamięci współpracownika, który pionierską pracą przyczynił 
się do powstania i rozwoju naszej placówki, wspierając nas 
nie tylko swym talentem, ale pogodą ducha i szczerą przyjaźnią.

„Kukułka Poznańska" 
Klub Literacki

12-6

Z dniem 1 grudnia 1948 r. 
zostaje

Powiatowe Biuro Rolne 
przeniesione 

z ul. Wyspiańskiego nr 12 
do Związku Samopomocy 

Chłopskiej
przy ul. Dąbrowskiego 5.

44447

W, POZNAŃ w?

Meble także używane ku
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśniewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

:::<.at::::::a::aaa::tat:j::::t::t:::::::a:::ą-  
a a

PP. Wojewodzie, Kolegom z Urzędu. Wojewódzkiego, Przedstawicielom 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P., Związku Gospodarczego „Spo
łem" _ Oddział Mleczarski, Mleczarń Poznańskich, Mleczarń Woje
wództwa Poznańskiego, Przyjaciołom, Kolegom, Krewnym 1 Znajomym 
za liczne dowody współczucia, złożone wieńce oraz oddanie ostatniej 
przysługi naszemu drogiemu Zmarłemu, śp. <

składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Za udział w pogrzebie, okazanie nam 

współczucia, złożone wieńce i kwiaty, z po
wodu śmierci śp.

Stanisława Nowackiego
składamy serdeczne

„Bóg zapłać'-
rodzina

Poznań, w listopadzie 1946 r.
Al. Wielkopolska 45.

Wstępujcie w szeregi członków

Mir ipołiiziK-iłi w
z odpow. udziałami

„Jedność"
w Czarnkowie

BAŁTYK

Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż 
przy ul. Kantaka 7. Tel. 27-63 

przyjmujemy zamówienia na
dostawy świąteczne

karpi i innych ryb
dla restauracyj, szpitali stołówek 

i prywatnie
Wielki wybór ryb zapewniony I

Firma
ELKK

a — a8 podaje do wiadomości swoim Szanownym ♦. 
8 Odbiorcom o ponownym uruchomieniu przed- « 
8 siębiorstwa. ♦}
- Poleca do a ychmiastowej dostawy znane «

Ciężko strapiona

żona Z synkiem i rodziną

ze swej jakt

g
s 11-612

drażetki
właściciel L©Cłl KllCSS
Poznań, Grudzieniec 19

telefon 26-4011-01Z — JJ
as:aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Kawę ziarnistą
świeżo paloną 

poleca

G. Czyż
Św. Marcin 8. Tel. 25-24

łożyska kulkowe i rolkowe 
wszelkich typów i rozmiarów
w każdej ilości skupuje

n-559 pod kinem Apollo

ITBIDII IC złotą biżuterię 
KUr UJ t Srebro - Zegirkl - Budziki 
^^Zsn——i I ZEGARY KOMINKOWE
Pa WITOLD »T*JEW9KI - P o * n a A 

ul. Rółwlojaka Ob 41*54

Poznańska Dyrekcja Odbudowy 
— Wydział Realizacji —

ogłasza następujący przetarg nieograniczony:

Przetarg nieograniczony nr. 43
na dzień 10 grudnia 1946 r„ godz. 10-ta
1. na prace remontowe w budynku Szkoły 

Inwalid. Wojennych przy u.1. Bukowskiej 26
2. na prace remontowe w II budynku Szkoły 

Inwalid. Wojfennych przy ul. Bukowskiej 26
3. na wykonanie łaźni i natrysku w budynku 

oficynowym Zakładu Szkolnego Inw. Woj. 
przy ul. Piotra Wawrzyniaka 45 w Poznaniu.

, Oferty należy składać do dnia przetargu do 
godz. 9-tej.

Bliższych informacyj udziela się w Poznańskiej 
Dyrekcji Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12, pokój 
415/3 w godzinach służbowych od 8-mej do 13-tej, 
gdzie też mogą oferenci otrzymać za zwrotem 
kosztów warunki przetargowe, warunki wykona
nia robót, ślepe kosztorysy oraz projekt umowy.

11-603

Przetarg
Zarząd stoi. m. Poznania, Wydział Budowlany, 

ogłasza niniejszym przetarg na dostawę kamieni 
brukowych, i to:

1000 ton głowaczy 1 ki.,
1000 ton tłucznia kamiennego,
500 bżm krawężnika łupanego z kamienia pol

nego rozmiarów 10/30 cm i długości od 
0.40 m.

Ceny należy podać loco stacja Poznań. 
Dostawa do końca kwietnia 1947 r.
Zamknięte oferty należy oddać do dnia 12 gru

dnia 1946 r„ godz. 12.00 w Oddziale Drogowym 
Zarządu Miejskiego, ul. Grunwaldzka 18, pokój 
117, gdzie również nastąpi otwarcie ofert. Do 
ofert należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w wysokości J4’/« podanej w ofercie kwoty.

Zarząd Miejski stół. m. Poznania 
Wydział Budowlany

11-606

Walne Zgromadzenie
miejskiej PoznafisRici Koiei Elektryczne

Spółki Akcyjnej w Poznaniu

odbędzie się dnia 17 grudnia 1946 r., o godz. 17-tej 
w budynku Miejskiej Poznańskiej Kolei Elek
trycznej w Poznaniu, ul. Gajowa 1, na które za
prasza się akcjonariuszy Miejskiej Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej.

Porządek obrad Walnego Zgromadzenia jest 
następujący:

1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego.
3. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozda

nia, bilansu i rachunku strat i zysków za 
czas od 1. L 1946 do 30. 6. 1946.

4. Powzięcie uchwały o podziale zysków.
5. Udzielenie władzom spółki pokwitowania 

z wykonania przez nie obowiązków.
6. Zatwierdzenie umów zawartych z gminą 

stół. m. Poznania w wykonaniu i w związku 
z wykonaniem uchwały Walnego Zgroma
dzenia z dnia 1 lipca 1946 r. powziętej do 
p. 6 porządku obrad.

7. Powzięcie uchwały o rozwiązaniu spółki 
i powołanie likwidatorów.

8. Wnioski.
9. Wolne glosy.

10. Zakończenie.
Uprawnieni do uczestniczenia w Walnym Zgro

madzeniu są akcjonariusze, którzy złożą w spółce 
akcyjnej Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycz
nej, u polskiego notariusza, w Narodowym Ban
ku Polskim w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 12 
lub w Państwowym Banku Rolnym w Poznan.u, 
ul. Armii Czerwonej 13 przynajmniej na 7 dni 
przed terminem Walnego Zgromadzenia akcje 
z tym. że nie będą one odebrane przed ukończe
niem Walnego Zgromadzenia (§ 18 statutu).

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna 
11-347 "półka Akcyjna
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J Kawa - herbata
nadeszły

• PALARNIA KAWY MAŁECKI

S
 Poznań, Szewika 7

Tel. 31-66

44521■wwwrwwwwwwrerewve

■i

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 11.371

Gorzów n/W.«
Oddział Centrali Rybnej sp. z o. o. gf

Ryby słodkowodne i morskie, świeże 
oraz wędzone z własnych wędzarni

Hurt — Detal
Biuro: Gorzów n/W. ulica Spichrzowa 5 tel. 65 
Sklepy w Gorzowie: ul. Wodna 6,

I ul. Mieszka I 15
Filie: Zielona Góra ul. Sobieskiego 3 

Wałcz
Drawsko

Myślibórz
Sulęcin

44495 Trzcianka

Mechanik samochodowy
na majstra warsztatu poszukiwany. 
Oferty i Życiorysem i referencjami

Centrala Rybna Gorzów n/W.
44499 «L Spichrzowa 5

POZNAM

11-459
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O Poważna Państwowa Instytncja Handlowa O 
£ na Dolnym Śląsku £
$ poszukuje kwalifikowanego kupca z branży O 
$ tekstylnej na g
$ kierownika magazynu g 
g tekstylnego - rozdzielczego $
£ oraz
g 2 ekspedientów |
£ Zgłoszenia do Redakcji pod nr 11-613
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Poszukiwani*

Wasung Janusz, lat 41, 
przemysłowiec krakowski 
przebywał marzec 1945 
Mauthausen nr 129531. Spół- 
więźnlów proszę o wiado
mość. Barbara Wasung, 
Kraków, Krowoderska 59.

11-582

Różne

Filateliści! Cenniki, sa 
przesłaniem znaczka, wy
syła Poznańska Filatelia, 
Czerwonej Armii X. 43278

Wolne posady
Rutynowanego magazynie
ra oraz biegłej siły biuro
wej dla obliczania płac po
szukujemy. Oferty „Głos 
Wielkopolski*' nr 48802,

Dziewczynę dochodzącą 
ewtl. ze spaniem na do
brych warunkach, zaraz 
przyjmę. Fredry 4, m 4.

43966

Potrzebna służąca ze spa
niem i gotowaniem zaraz. 
Zgłoszenia: Małeckiego 15, 
m. 6. 44111

Dziewczyna gotowaniem 
zaraz. Referencje koniecz
ne. Wierzbięcice 7, m. 2, 
godz. 2—5-tej. 44032

Uczennica
do bufetu potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: „Artus", św. 
Marcin nr 6. 44524

Przedslęb. spedycyjne po
szukuje praktykantki biu
rowej (znajomość pisania 
na maszynie). Oferty nr 
2138 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44301

Księgowego (a) młodszego 
jako siła pomocnicza dla 
głównego księgowego z 
ładnym charakterem pisma 
poszukuje się do powa
żnego przedsiębiorstwa. 
Możliwie ukończone Li
ceum Handlowe. Oferty z 
życiorysem „Głos Wiel
kopolski" nr 44227.

Dziewczyna wiejska, mło
da, gotowaniem, potrze
bna. Fredry 3, m. 7. 44509

Posługaczka s utrzyma
niem potrzebna. Łąkowa 
20, m. 9. 44225

Posługaczka na kilka go
dzin dziennie potrzebna do 
prywatnego domu. Mary
narska 13, parter. 44528

Pracownika
obeznanego z naprawą 
wózków dziecięcych 
przyjmę zaraz.
Adres wskaże „PAR", 
Ratajczaka 7 pod 
„11,1019". 44329

Zelaźniak fachowiec, znaj, 
księgowości, potrzebny do 
samodzielnego prowadze.- 
nia Interesu prowincji. 
Zgł. podaniem warunków 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1, nr 2136. 44298

Radiomechanik samodziel
ny potrzebny natychmiast. 
Wynagrodzenie bardzo do
bre. Radio-Centrala Ko
nin, Armii Czerwonej 12, 
telefon 116. 11-590

Młoda lub starsza osoba 
do pięcioletniego dziecka 
na cztery godziny dzien
nie potrzebna zaraz.‘Zgło
szenia: Zbąszyńska 7 m. 1, 
od 17—19-tej. 11-602

Posługa 7.30—14-tej potrze
bna — al. Marcinkowskie
go 2 m. 5. 44496

Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie, Zarząd Okręgo
wy Lubuski, poszukuje 
pracowników do majątków 
P. N. Z. na Ziemi Lubu
skiej. Zainteresowani pra
cownicy, w pierwszym 
rzędzie: kowale, kołodzie
je, fornale, owczarze, sko- 
tarze zgłaszać się mogą do 
Państwowych Nierucho-' 
mości Ziemskich, Zarząd 
Okręgowy Lubuski, w Po
znaniu, ul. Czarnieckiego 
nr 9. Warunki pracy i or- 
dynarii według kontraktu 
taryfowego. 11-577
•w^asBnawm»BiawiBHH3er"

Gminna Spółdzielnia

z odp. udz. w Święcie- 
chowie, powiat Leszno, 
tel. 562
poszukuje

rutynowanego 
księgowego - biłansisty
Posada do objęcia na
tychmiast. — Warunki 
według umowy. 44278

Posługa przychodnia za
raz potrzebna. Zgłoszenia: 
uL Chełmońskiego nr 4 
rn. 2. 44502

Bufetowa potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia między 18 a 20 
„Moulin Rouge, ul. Kan
taka 8/9. 44516

Potrzebna pomocnica han
dlowa zaraz, od lat 20. 
„Centrokomis", Marcin
kowskiego 19. 44520

Panienka do dziecka, lek
kich prac domowych, za
raz. Sienkiewicza 14 m. 5.

44474

Krawcowa do ręki na mę
ską pracę potrzebna — ul. 
Jackowskiego 25 m. 4. 44479

Dziewczyna młodsza po
trzebna zaraz — św. Józefa
2 m. 3. 44483

Poszukuję osoby uczciwej, 
najchętniej sieroty do prac 
domowych i ewentualnej 
pomocy w interesie. Trak
towanie rodzinne. Gostyń, 
Dworzec, Gulczyńska. 44482

Szuka posady

Kucharz znający kuchnię 
polską, francuską, rosyj
ską szuka posady najchęt
niej w szpitalu, restaura
cji, majątku z mieszka
niem. Oferty „Głos Wiel
kopolski*1 nr 44026.
Młynarz kwalifikowany, 
kawaler, poszukuje posa
dy. Najchętniej jako samo
dzielny na mniejszy młyn. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 11-594.

Ogrodnik szuka posady sa
modzielnej na majątku od 
1. I. 47, 20 lat praktyki. 
Oferty nr 2153 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 44488

Ogrodnik, żonaty, 25 lat 
praktyki, obeznany w 
wszystkich pracach wcho
dzących w zakres ogro
dnictwa, poszukuje posady 
kierownika. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44393.
Czeladnik rzeźnicki poszu
kuje pracy. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 44503.

Maszynistka poszukuje po
sady zaraz. Oferty: ,,Głos 
Wielkopolski" nr 44504.

Szukam posady do restau
racji lub cukierni. Osiedle 
Warszawskie, Swarzędzka 
7 m. 1. 44466

Zbożowiec, rutynowany 
księgowy bilanslsta, dłu-, 
goletnią praktyką, poszu
kuje odpowiedniego kie
rowniczego stanowiska od 
1. I. 47. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 11-617.

Wieczorowe Kursy Księgo
wości wszystkie systemy, 
listopłace, podatki, prze
bitkowa, bilanse, rozpo
czynam 3 stycznia. Pry
watne Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
nr 33. 11-391

Nauka

Lekcje pisania na maszy
nie. Szewska 3 m. 6. 44418

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583

Osobiste

Hallo uwaga! Zapalacze do 
gazu wraz z zapalniczką 
najnowszego typu oraz o- 
gnie bengalskie poleca — 
Firma „Emka“, Wrocław
ska 30, tel. 26-52. 43972

Sprzedaże

Tapety — chodniki poleca 
Zb. Waligórski, Wielka 9, 
I ptr. 39144

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt Lle- 
big, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 11-366

t OGŁOSZENIA DROBIĘ „Społem" nr 8
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od l-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 84-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Maszyny i narzędzia do ob
róbki drzewa i metali po
leca Dom Handlowy „Oka
zja", Grobla lb. 11-55

Leżanki, materace, tapcza
ny. „Rekorda" ul. Kurza- 
noga, wejście z Ratuszo
wej. 11-551

Kapce, bambosze damskie 
i dziecięce. Bogusławskie
go 19a, m 6 (przy kościele 
Łazarskim). 42544

Maszyna Singera 1 waliz
kowa „Triumpf". Daszyń
skiego 21, skład. 44405

Kupuję dywany, dywaniki, 
pomosty perskie, chodniki 
i kilimy. Wiśniewski, Sza
marzewskiego 52, m. 4.

48452

Tapety — Wycieraczki, po
leca Zb. Waligórski, Wiel
ka 9, ptr. I. 39143

Adapter izafkowy Tele- 
funken. Szwajcarska 14

. 11, od 13—15. 44412

Pakunki 1 szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43755

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr. — tel. 36-31. ' 43118

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radiowe. Pertek, Kraszew
skiego 17. 11-492

Masiynu piekarsRa
do urabiania ciasta 2 
kotłami, nowoczesną — 
okazyjnie sprzedam. 
Oferty „Głos Wielkp." 
nr 44281.

Do lokomobil pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43756

Smołę w cysternach i becz
kach dostarcza „Wosta", 
Katowice, Moniuszki 12.

11-532

Odbiornik radiowy, stały, 
zmienny. Piekary 8a, m. 
20a, w podwórzu prawo.

44112

Dom masywny Gniezno — 
8 lokatorów, 3 składy — 
650 000 zł, sprzedam. Tom
czak, Poznań, Piekary 13b, 
m. 4. 44135

Zielona Góra, centrum — 
sklep spożywczy, umeblo
wanym mieszkaniem, z po
wodu choroby odstąpię. — 
Objęcie z towarem do 200 
tysięcy. (Nadający się rów
nież na inną branżę.) Ofer
ty: „Par", Poznań, Rataj
czaka 7, pod 11.1004. 44151

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybak! 6. 25789

Sypialkę dębową korzy
stnie sprzedam. Patr. Jac
kowskiego 29 — Stolarnia.

44282

Sprzedam parę koni ka- 
rych, helkę na gumach i 
powóz kryty. Grobla 20.

44445

Sprzedam ostrego terriera. 
Wesołowska, Główna 50, 
rzeźnictwo. 44484

Dwa stoły bilardowe sprze
dam. Płock, Narutowicza 5, 
Cukiernia. 44383

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. Warsztat napraw. 44336

Pościel i dwie poduszki 
sprzedam. Szamarzewskie
go 30 m. 11. 44274

Sprzedam bufet fomier 
orzech. Limanowskiego 21 
m. 5. Wielowieyska. 44255

Parcele okolice Górczyn, 
Jeżyce, Winogrady sprze
damy. Spółka Osadnicza, 
pl. Wolności 15, pokój 128.

44223

Skład spożywczy dobrze 
prosperujący sprzedam — 
powód choroba. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 44378.

Radio uniwersalne l-ob- 
wodówka sprzedam. Het
mańska 12 m. 5. 44416

Magiel duży kręcony ko
rzystnie na sprzedaż. Ko
ścian, Wrocławska 14. 44433

Kompletne urządzenie wy
twórni wód mineralnych 
na sprzedaż. Oferty: „Głos 
Wielkop.*' nr 44435.

Sprzedam ogrzewanie sa
mochodowe nowe „Bosch" 
6 v., cena 15.000,—. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 44441.

Wyżymaczkę, magiel ręcz
ny, ubranie. Adres wskaże

Głos Wielkop." nr 44451.

Sprzedam kozły do fornle- 
rowania i płytę cynkową, 
8.000,— zł. Długa 9, stolar
nia. 44449

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki, pole
ca Fa „Kontakt", Szkolna 
12, tel. 10-01. 11-494

Ciężarówka 3 tony, prawie 
nowa, ogumienie nowe, z 
rejestracją, prywatna — 
natychmiast do sprzeda
nia. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 44399.

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26. tel. 21-10 i 21-11. 42948

Maszynę do pisania i li
czenia kupi Kamzol i Wa
cławski, Masztalarska 8a, 
tel. 49-93. 43921

Kupimy względnie wypo
życzymy przyczepy kłoni
cowe do zwózki drewna 
długiego. „Paged", Matej
ki 3, tel. 64-78. Transpor
towy. 11-601

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia •♦ku
puje stale Hurtownia Dro- 
geryjna Poznań, Półwiej- 
ska 39, tel. 19-63. 43300

Kawę ziarnistą
surową i codziennie świeżo paloną 
kupisz najkorzystniej w znanej

Nowoczesnej Paląrnl Kawy 
St. fttilaetiowskl - Spadk.
Poznań, ul. Żurawia 19-2J - telefon 41-13

Konie spedytorskie sprze
dam spiesznie, tanio. Zgło
szenia: Tel. 30-72. 44527

Pianina i fortepiany, rów
nież uszkodzone, kupuję. 
Strzałowa 2 m. 10. 44347

4-miesięczny piesek z ra
sy buldoga. Słowackiego 
1-8 !ń. 13. 44492

Gościniec-kolonialka —- 17 
morgów ziemi, po w. gnie
źnieńskim, cena 650.000,—, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 44507

Maszynę do pisania (wa
lizkową) kupię. Zgłosze
nia Hurtownia Drogeryj- 
na Poznań, Półwiejska 39, 
tel. 19-63. . 43801

Maszynę Singera (okrągłe) 
dobrą. Żydowska 15/19 m. 
6a, pierwsze wejście pra
wo. 44481

Kupię papę bitumiczną do 
krycia dachów. Zgłoszeń.: 
Daszyńskiego 120 (sklep 
spożywczy). 44273

Meble używane kupuję. — 
Rapp, Walki Młodych 6 
(Podgórna). 43989

Sprzedam maszynę tryko- 
tarską. Łąkowa 14 m. 12.

44463

Maszynę do szycia okazyj
nie sprzedam. Czesława 10 
m. 4. 44462

Sprzedam duży piec do pa
lenia kawy. Informacje: 
Promiński, Gniezno, 3 Ma
ja 49. 11-615

Gospodarstwo 10—25 ha Po- 
znańskiem kupię. Oferty 
ceną „Głos Wielkopolski"

43984.

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta". Kupno, sprzedaż, 
wymiana książek używa
nych. 44371

Kupna

Motory elektryczne kupu
je stale firma „Energia", 
Poznań, ul. 23 Lutego 23 
(dawniej Pocztowa), tele
fon 34-92. 11-397

Wagi uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym kupuje 
Figiński, Fredry nr 1. Teł. 
25-55. 44368
Dentystyczne przybory 
kupuje — sprzedaje Skład
nica Dentystyczna, Pawlic
ki, Kraszewskiego 19, tel. 
66-74. 44355

Kupimy
łożyska kulkowe

serii 1200, 2200, 1300, 
2300, 6200, 6300, 6400, 
30200, 32200, 30300.

Oferty wraz z cenami 
i specyfikacją składać: 
„Par", Poznań, Rataj
czaka 7, pod 11.910.

43784

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 11-491

Klej „Ago", różne taśmy 
płótna. Bogusławskiego I9a, 
m. 6. 43786

Domek z placem lub 
ogródkiem w Poznaniu 
kupię. W zamian oddam 
3-pokojowe mieszkanie w 
centrum. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44224

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie

od godz; ll-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75. 
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75 

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze 1 kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64. 

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Kupuję lornetki, instru
menty optyczne. Bielawski 
Zdzisław, Matejki 40/41 m. 
14, wtorki, czwartki, piątki 
14—17-tej. 44254

Fiber, Galalith, wszel
kie narzędzia w każdej 
ilości kupujemy.

Szczegółowe oferty 
kierować: „Czytelnik", 
Gliwice — pod „8888".

11-610

Centrokomis kupuje stale
kapelusze Velour, filc — 
Marcinkowskiego 19. 42199

Dentystyczne materiały 1 
zęby nowe kupuje stale 
„Dentaria", M. Waczyń- 
ska, Poznań, ul. św. Mar
cina 68 m. 16. 44380

Trzewiki damskie 39, 40 
kupię. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44458.

Beczki używane śledziowe 
w każdej ilości wagonowo 
kupi Firma „ARKA", Gdy
nia, Rybacka 7. 11-611

IaW flo litó
rzeźnickich oraz 

stalową blachę 2—3 mm
kuplę.
W. Grządzlelskl, 

Poznań, Wroniecka 16
Tel. 21-49. 44514

Zamiana

Zamienię pokój mały, gaz, 
elektryka, oddzielne wej
ście, na większe, ewentu
alnie z dopłatą. Swięto- 
sławska 8 m. 3. 44448

Zamienię cytrę koncerto
wą na radio lub maszynę 
do pisania ewentualnie ta
nio sprzedam. Oferty nr 
2150 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44493

Wolne lokale

Lokale handlowe, central
nym ogrzewaniem, dużą pi
wnicą, nadające się na 
hurt, pobliżu St. Rynku, 
sprzedamy. Tylko poważni 
reflektanci. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 11.1010.

44156

Poszukuję wspólników ce
lem odbudowy domu przy 
Starym Rynku. Do dyspo
zycji będą: 1 skład i 2 mie
szkania lub lokale handlo
we, I i II piętro. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44410.

4 i */t pokoi kuchnią, ła
zienką, w dobrym położe
niu, do remontu, odstąpię. 
Oferty nr 2160 „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1. 44494

Szuka lokalu

Dwóch pokoi kuchnią w 
Poznaniu, za zwrotem ko
sztów remontu poszukuję. 
Of. „Głos1 Wlkp." nr 44029.

Pokoju umeblowanego nie- 
krępującego, dla kultural
nego i zamożnego pana po
szukuję zaraz. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44244.

Przyjezdni szukają poko
ju kilka razy w miesiącu. 
Oferty nr 2145 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 44490

Dwie siostry kulturalne z 
wyższym wykształceniem, 
urzędniczki, szukają 1 pu
stego pokoju. Adres wska
że „Głos Wlkp." nr 44455.

Poszukuję 1—2 pokoi ku
chnią, komfort. — Zwrot 
remontu do 150 tysięcy. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 44257.

Dzierżawy

Sprzedam, przyjmę wspól
nika lub wydzierżawię du
żą, ładną cukiernię w Pło
cku, Narutowicza 5. 44384

Gospodarstwo 94 morgi 
ziemia pszenna, bez inwen
tarza, sprzedam wzgl. wy
dzierżawię. Metelski, św 
Marcin 13. 44508

Zguby

Dnia 27 bm. zgubiono na 
dworcu Poznaniu małą 
czarną torebkę zawarto
ścią: portfelik, gotówką, 
portmonetkę różańcem, ze
garkiem, klucze. Uczciwe
go znalazcę proszę zwrot 
za wynagrodzeniem. Wal- 
klewicz, Poznań, Kraszew
skiego 26. 44372

Unieważniam kartę ewa
kuacyjną. Bernard Roma- 
nowicz, Wygnańczyce 22, 
pow. Wschowa. 11-529

Unieważniam kartę ewa
kuacyjną nr 334, kartę o- 
szacowania majątku. Ste
fan Brandt, Jędrzychowl- 
ce nr 33, pow. Wschowa.

11-528
Unieważniam kartę ewa
kuacyjną nazwlskó Maria 
Piszczyk, Tylewicz 22, po
wiat Wschowa. 11-530

Zagubione pozwolenie pro
wadzenie pojazdów mecha
nicznych (zawodowe), u- 
nieważhia się. Jan Struga
rek, Środa. 44068

Unieważniam zagubione
zameldowanie. Józef Lu- 
ther, Kowalska 15. 44460

Unieważniam zagubione: 
2 dowody tożsamości koni,
tymczasowe przyznanie
gospodarstwa wydane No
wy Tomyśl, dowód reje
stracji szkód wojennych 
(50.400), kwit Pożyczki Pań
stwowej, 2 kwity kontyn
gentu mięsnego i inne kwi
ty podatkowe. Fedan Wła
dysław, Grubsko. 11-593

Zgubiono w październiku 
1946 w Siedlisku, pow. Piła, 
kartę ewakuacyjną nr 6955 
wystawioną przez Pełno
mocnika Rejonowęgo Sam
bor. Znalazcy zwrot wyna
grodzę. Józef Małkowski, 
Przyłęki 23, poczta Bier- 
natowo, pow. Piła. 11-592

Zgubiono w listopadzie 
1945 w podróży na Ziemie 
Odzyskane kartę szacun
kową wystawioną w Piń
sku. Znalazcy zwrot wy
nagrodzę. Jan Gudynow- 
ski, Przyłęki, poczta Bier- 
natowo, pow. Piła. 11-591

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną RKU 
Szamotuły na nazwisko 
Józefa Marciniaka, zamie
szkałego w Siedlisku, pow. 
Piła, z dnia 10. XI. 45 r.

11-589
Unieważniam zgubioną
kartę ewakuacyjną, za
świadczenie karty ewaku
acyjnej Raduń — Czesław 
Żemojtel. 44404

Skradzione zaświadczenie 
RKU Kraków, dowód oso
bisty, poświadczenie kel
nerskie na nazwisko Ta
deusz Godziszewski, ur. 
2. V. 1923 w Mikstat, unie
ważniam. 44406

Zgubione dokumenty: woj
skową kartę zwolnienia, 
metrykę, unieważniam — 
Ryszard Łuka, Dobiegnie
wo. 44454

Zgubiono 28-go ‘godz. 21
do 21.30 Dworzec Główny, 
Dworcowa, Most Teatralny 
zegarek ręczny. Proszę o 
zwrdt. J. Czerniak, Mur.- 
Goślina, ul. Gnieźnieńska

44478

Unieważniam zgubione
książeczkę Ubezpieczalni 
Społecznej nr 46697796 — 
Antonina Kowalak, Het
mańska 16 m. 7. 44480

26 listopada godz. 14-ta zo
stawiono tramwaju nr 
(nr wozu prawdopodobnie 
6) przy przystanku Armii 
Czerwonej walizeczkę ja- 
sno-brąz. Uczciwemu Zna
lazcy wysokie wynagro
dzenie. Armii Czerwonej 1, 
„Czytelnik". 44485

Unieważniam indeks Uni
wersytetu Poznańskiego 
zagubiony wraz z papiera
mi Nr 4443 na nazwisko 
Korczowski Zbigniew. 44470

Kujawianka — Jeżyce, ul. 
Szamarzewskiego U, tel. 
79-12. Codziennie dancing. 
Doborowa orkiestra. Miły 
nastrój zabawy. 11-574.

Wykonuję gorsety, biusto
nosze, pasy na ciążę. Wan
da Kęcińska, Sienkiewicza 
3, m 4 (Jeżyce). 44012

Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań i fraków, smo
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 11-585

„RADIOFAL"
Fachowa naprawa apa
ratów radiowych. Po
znań, Dąbrowskiego 1, 
narożnik Roosevelta — 
telefon 99-97. 44205

GrempSarnla przerabia 
praną wełnę I watę. Zabi- 
kowo, ul. Wojska Polskie
go 14 (dawn. ul. Spokojna).

44252

Zakup — sprzedaż artyku
łów technicznych oraz go
spodarstwa domowego i 
rolnego. Fa „Te-Ha" To
warzystwo Handlowe T. z 
o. o., Poznań, Wrocławska 
nr 32, tel, 25-18. 11-561

Niewidomy wróży. Prze
mysłowa 37 m. 6. 43595

Wypożyczam ślubne suk
nie, welony. Jackowskie
go 40, m. 3, Talarowska.

44386

Wózki dziecięce napra
wiam, odnawiam, pokry
wam budki. Wykonuję to
rebki damskie. Szewska 2.

44286

Najsłynniejszy psychogra-
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu Jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini" Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168

Urzędowe

Ogłoszenie. Urząd Woje
wódzki Poznański Nr O. A. 
VI. 1/187/46. Poznań, dnia 
27 listopada 1946 r. Obyw. 
Ludwik Siedź, zamieszka
ły w Poznaniu, ul. Opale- 
nicka 41 m. 1, uzyskał ze
zwolenie na zmianę nazwi
ska rodowego Siedź na 
Sledziński. Za Wojewodę: 
Mgr B. Szczepański, Na
czelnik Wydziału Ogólne
go. 11-604

Matrymonialne

Wdowa, lat 38, niebiedna, 
własny sklep na Dolnym 
Śląsku, pozna inteligent
nego pana, kupca, urzędni
ka lub rzemieślnika. Cel 
matrymonialny. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 44398.

Wdowa po krawcu, pano
wie tej branży mile wi
dziani do lat 50. Cel ma
trymonialny, Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 44505.

Gospodarz, kawaler, 32 la
ta, majętny, szuka towa
rzyszki życia z gospodar
stwem. Oferty: Oddział 
„Głosu Wielkopolskiego" 
Gniezno, Dąbrówki 1, nr 
11-600.

Agronom, kawaler, śre
dniego wzrostu, brunet, za
pozna inteligentną pannę, 
gospodarną, dobrej rodzi
ny, najchętniej większym 
lub mniejszym gospodar
stwem. Cel matrymonial
ny. Poważne oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 11-587.

I
Wynagrodzę kto wskaże 
miejscowość, gdzie miałby 

• egzystencję śrutownik mo- 
i torowy, względnie wiatrak 
! wezmę w dzierżawę, ste- 
ifan Smuszkiewicz, Poznań- 
| Starołęka, Żorska 36. 44434

Zgubiony odcinek zamel
dowania wystawiony przez 
Zarząd Gminy w Puszczy
kowie na nazwisko Sta- 
rzeńskiego Dominika, za
mieszkałego w Puszczyko
wie pod Poznaniem, ulica 
Pocztowa 10, unieważniam.

44465

Samodzielny kupiec, rze- 
źnik, lat 36, dobrze pro
sperującym interesem rze- 
żniczo-wędliniarskim, po
zna panią kulturalną w ce
lu matrymonialnym. Ofer
ty fotografią kierować pod 
Kiosk kolejowy „Czytel
nik", Łazy-dworzec koło 
Zawiercia. 11-588
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